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Förteckning öfver statens fängelser 1) och arbetsinrättningar. 
(Liste des établissements pénitentiaires et des maisons de travaux publics.) 

') Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af ramisakningsfängar, regementsarrester samt stads- och häradshäkten. Der läns- eller kronohäkte finne» 
begagnas detta jämväl för stadens rann9akningsfångar mot ersättning af stadsmenigheten. 

) Förutom cellerna hafva de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de åtta cellerna, innehåller fem större fångram, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olikt de nyare cellfängelserna. 
4) Dessa häkten äro egentligen häradshäkten, men användas tills vidare såsom kronohäkten, till förvarande af ransakningsfängar och för verkställande af enkelt 

fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 
5) Till länsfängelserna i Stockholm, Upsala, Kalmar och Mariestad sändas jämväl qvinnor, dömda till straffarbete på lifstid eller på viss tid utöfver 2 år, för under

gående af enrumsstraffet. 



l) Deraf 40 arbetsceller. 



T I L L K O N U N G E N . 

Fångvårdsstyrelsen får härmed jämlikt föreskriften i den 
för styrelsen i nåder fastställda instruktion afgifva berät
telse om- fångvården för år 1902. I särskilda afdelningar 
redogöres för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens 
sysselsättning; 

3:o) Heligions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifna fångars understödjande; 

5:o) Hälsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell n:o 1 har antalet personer, som 
för undergående af rannsakning för brott, för aftjänande af 
(lem utaf domstolar och myndigheter ådömd bestraffning samt 
för sysslolöst kringstrykande och bettlande varit intagna i 

Fångvårdsstyrelsens berättelse för år 1902. 

rikets samtliga fångvårdsanstalter och Stockholms stads 
rannsakningsfängelse under är 1902 varit: 

') Be ceux qui restaient au 31 Décembre 1902 étaient: — 2) Accusés ou 
prévenus pour crimes ou délits. — 3) Condamnés aux travaux forcés. — 4) Con
damnés à l'emprisonnement. — 6) Condamnés à une amende convertie i l'em
prisonnement. — 6) Arrêtes pour vagabondage ou mendicité, — 7) Condamnés 
pour vagabondage ou mendicité. 

1 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under föl
jande hufvudklasser : 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 
B. Straff arbetsfångar ; 
C. Fängelsefångar; 
D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

oettlande; 
E. Fångar hållna till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. n:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre 
antal personer, som under året förvarats i regementenas 

arrester eller i härads- och stadshäbten, utan att hafva under 
rannsakningstiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade under år 1902 företer en 
ökning af 251 män och 89 kvinnor, i följd hvaraf hela an
talet häktade öfverstiger det för år 1901 med 340. 

Då ökningen sistnämnda år utgjorde 300, år 1900 440 
och år 1899 425, har antalet häktade under de sista fyra 
åren ökats med 1,505 eller således från år 1898, då antalet 
utgjorde 4,318, med 34,9 procent. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. n:ris 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under året minskats med 
28, i det att antalet lifstidsfångar nedgått med 7 och straff-
arbetsfångar, dömda till två år och därunder, med 24, 
men antalet straffarbetsfångar på viss tid öfver två år ökats 
med 3. 

Vid shitet af nedannämnda år var antalet straffarbets
fångar följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet kvarvarande straff arbetsfångar vid slutet af de tio sist förflutna aren meddelas följande uppgift: 

Under sista tioårsperioden 1893—1902 har alltså antalet 
straffarbetsfångar minskats med 280, däraf 75 på lifstiden 
och 205 på viss tid dömda. 

Antalet nykomna straffarbetsfångar under de två sista 
åren har varit. 

I förhållande till år 1901 visar berättelseåret i de ny
komnas antal en ökning af 81, sålunda, att straffarbets
fångarna på bestämd tid öfver två år ökats med 3 och de 
i två år och därunder med 80, men lifstidsfångarnas antal 
minskats med 2. 

Af efterföljande tabell inhämtas, huru många af de 
under de sista fem åren nykomna straffarbetsfångarna förut 
hafva undergått straffarbete. 

För tioårsperioden 1893—1902 lämnas följande redo
görelse för antalet nykomna straffarbetsfångar jämte uppgift, 
huru många af dem förut undergått straffarbete. 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfallna bland de nykomna straffarbets
fångarna har sålunda utgjort för berättelseåret 3G,G samt 
för den senaste tioårsperioden 33,i procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott i förhållande till an
talet af de för undergående af straffarbete för rån eller 
stöld insatta fångar inhämtas för hvart och ett af de tio sista 
åren af efterföljande uppgift. 

Af de under år 1902 nykomna, för stöld eller rån dömda 
straffarbetsfångarna har nedanstående antal förut undergått 
bestraffning för tjufnadsbrott, men på grund af numera 
gällande lagstiftning icke dömts till straff för återfall. 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1902 
nylmnna straff arbetsfångarna på viss tid, har varit: 



Aterfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. V 
Af de vid 1902 års slut kvarvarande lifstidsfångarna, 

92 män och 39 kvinnor, hade 1 man och 1 kvinna förut 
hållits till straffarbete på lifstiden, men blifvit benådade, 
samt 22 män och 2 kvinnor förut varit hållna till straff
arbete på viss tid. 

Antalet benådade lifstiåsfångur under de tio sista åren 
inhämtas af följande tabell: 

Under tidsperioden 1898—1902 hafva således 91 män 
och 16 kvinnor benådats från lifstids straffarbete. Af de 
vid 1902 års slut kvarvarande, till straffarbete på lifstid 
dömda, förvarades 11 män och 7 kvinnor i enrum enligt 
lagen angående straffarbets- och fängelsestraffs verkställande 
i enrum den 29 juli 1892. Öfriga 81 manliga och 32 kvinn
liga lifstidsfångar höllos i gemensamhetsfängelse. 

Af de vid 1902 års slut kvarvarande till straffarbete 
på viss tid öfver 2 år dömda 529 män och 50 kvinnor hade 
210 män och G kvinnor förut varit hållna till straffarbete. 
Af de vid samma tid kvarvarande till straffarbete i 2 år och 
därunder dömda 731 män och 71 kvinnor hade 350 män och 
27 kvinnor förut undergått straffarbete. 

Af de till straffarbete på viss tid öfver 2 är dömda 
höllos vid årets slut i enrum, jämlikt lagen den 29 juli 1892, 
441 män och 47 kvinnor, nämligen: 

vid centralfängelset ä Långholmen . . . . 1G7 miin 

» å:o i Malmö 101 » 

> d:o & Nya Vurfvet . . . . 147 » 

» länsfängelserua 26 » och 47 kvinnor. 

Tillsammans 441 män och 47 kvinnor. 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick 
straffet i gemensamhet, eller således 88 män och 3 kvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängelser -
utgjorde vid 1902 års slut 109 män och 35 kvinnor. 

Efterföljande tabell utvisar gemensamhetsfångarnas an
tal i rikets straffängelser vid slutet af de tio sist förflutna 
åren : 

Antalet gemensamhetsfångar har således under de tio 
sista åren, omfattande tiden från och med den, då lagen 
angående straffarbetes och fängelsestraffs verkställande i en
rum, den 29 juli 1892, börjat tillämpas, nedgått från 814 
till 204, motsvarande en minskning till i det allra närmaste 
en fjärdedel. 

Fängelseföreståndare och läkare hafva sig ålagdt at t 
ägna en synnerlig uppmärksamhet åt enrumsstraffets inverkan 
på fångarnas hälsa och sinnestillstånd samt att, där cell-
straffet synes utöfva ett sådant menligt inflytande â fån
garnas hälsa, att dess upphörande af omständigheterna på
kallas, därom till Fångvårdsstyrelsen göra anmälan. 

Under berättelseåret har icke någon sådan anmälan ingått. 
Däremot har gernensamhetsfängelset i flera fall, på grund 

af Eders Kungl. Maj:ts nådiga medgifvande, utbytts mot 
fortsatt enrumsstraff. Under året hafva nämligen 11 till 
straffarbete på viss tid dömda fångar mot slutet af den del 
af straffet, som enligt lagen den 29 juli 1892 skolat aftjänas 
i enrum, anhållit a t t af nåd få på samma sätt aftjäna 
jämväl hela den återstående strafftiden med tillgodonjutande 
af afdrag enligt grunderna i nämnda lag; och hafva dessa 
framställningar i hvarje fall af Eders Kungl. Maj:t bifallits, 
vissa bland dem för såvidt Fångvårdsstyrelsen funne till
gången på celler sådant medgifva. Cellutrymme har kunnat 
för alla beredas, och hafva således samtliga fått fortsätta 
enrumsstraffet. 

Den tidslängd, som medgifvits få i enrum aftjänas ut-
öfver den i lagen bestämda utgjorde: "för en 29 dagar; för 
en 4 månader; för en 4 månader 5 dagar; för tre b' måna
der; för två 1 år; för en 1 år 5 dagar; för en 1 år 17 dagar 
och för en 1 år 6 månader. 

Den sålunda utsträckta celltiden har icke för fångarna 
medfört men för deras hälsa. 

C. Fängelsefångar. (Tab. n:is 6—8.) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som under
gått urbota bestraffning, och dels af sådana, som i saknad 
af tillgång till gäldandet af dem ådömda böter undergått 
motsvarande fängelsestraff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1902 
nykomna urbota fängelscfångarna, har varit: 



VI Antalet till straffarbete och urbota fängelse dömda. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 

Under de sista tio åren liar antalet nykomna urbota 
fängélsefångar samt fångar, som med förvandlingsstraff af-
tjänat ådömda böter, varit: 

Under det att siffran af de för undergående af urbota 
fängelsestraff nykomna således under året något minskats, 
nämligen med 75, liar antalet nykomna, som aftjänat för
vandlingsstraff för böter, ej obetydligt stigit, nämligen med 
175, och uppgår för berättelseåret till den högsta siffra, som 
förekommit. 

För stöld eller inbrott i afsikt att stjäla, därför straffet 
enligt äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under 
år 1902 nykomna fängelsefångarna 108 män och 15 kvinnor 
dömda till urbota fängelsestraff, af dem 10 män och 2 kvinnor 
för andra resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 juni 1890 införda 
nya stadganden i fråga om interationsstraff har dylikt 
straff icke tillämpats å nedanstående under berättelseåret 
för tjufnadsbrott intagna fängelsefångar, som förut undergått 
bestraffning för stöld, nämligen: 

Af tabellen n:o 8, som meddelar uppgift å antalet under 
år 1902 till verkställighet befordrade förvandlingstraff för 
aftjänande af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och 
förvandlingsstraffens längd, inhämtas, att de böter, hvilka 
vid bristande tillgång under år 1902 börjat aftjänas, mot

svarat ett sammanlagdt antal bestraffningsdagar af 108,226, 
så att medeltalet bötessittare för dag i rikets samtliga 
läns- och kronohäkten samt Stockholms stads rannsaknings-
fängelse utgjorde 296 emot ett medeltal af 290 för år 1901. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, 
som voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande 
år 1884, skulle bestraffningsdagarnas antal efter ungefärlig 
beräkning hafva utgjort 94,161 och antalet bötessittare för 
dag 258. 

D. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 
(Tab. n:o 9.) 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och bett
lande har varit: 



För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. Tvångsarbetsfångar. VII 

Ä antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
bettlande under sista tioårsperioden meddelas följande upp-
gift: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 
1902 med fångtransporter blifvit forslade från ett till annat 
län, utgjorde, enligt livad tab. n:o 9 ntvisai', 204 emot ett 
antal af 185 år 1901. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs-

arbete hållna personer. (Tab. n:is 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömda enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 

hållna; 
b) dömda enligt lösdrifverilagen och iclce förut till straff

arbete hållna; 
c) dömda enligt fattigvårds för ordningen; 
d) frivilliga. 

Antalet af h varje särskildt slag af dessa eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömda personer vid 

slutet af åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885, 1895,1901 
och 1902 inhämtas af efterföljande tabell: 

) Antalet vid urets början kvarvarande kan ej uppgifvns. 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de sista tio åren liar antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1901 och 1902 nykomna personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattig-
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 



Tvångsarbetsfångar. IX 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under 
de sista fem åren nykomna, enligt lösdrifverilagen eller 

fattigvårdsförordningen till tvångsarbete dömda förut under
gått straffarbete eller allmänt arbete: 

Af de enligt lösdrifverilagen dömda, förut till straffarbete 
hållna, som voro nykomna år 1902, hade 241 män och 88 kvin
nor tillförene undergått allmänt arbete eller tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen an
gående lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1902 
nykomna tvångsarbetsfångarna har varit: 



X Tvångsarbetsfångar. 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt för
äldrarna, har enligt tabell n:r 13 varit G8; och meddelas 
för de sista tio åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna n:r 14 och 15 redogöra för straffångarnas 
ocli de till tvångsarbete hållna personernas födelseorter samt 
för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms stad och 
hvarje län, mellan de under året nykomna straffarbetsfån
garnas och till tvångsarbete dömda personernas antal och 
folkmängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1893—1902 meddelas i sistnämnda af-
seende för hela riket följande jämförelsetablå: 

I tabellen n:r IG lämnas uppgift â de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömda ut-
öfvat vid tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras 
civilstånd m. m. 

Tabellerna n:r 17—19 innehålla uppgift på de brott, 
för hvilka de nykomna och vid årets slut kvarvarande straff
arbets- och fängelsefångarna blifvit dömda, äfvensom på de 
brott och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömda 
personerna förut undergått bestraffning. 

Af tabellen n:r 17 inhämtas därjämte, a t t af de under 
året nykomna straff arbets fångarna: 

Angående de brott, för hvilka de under senaste tio år 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid 
i straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas 
efter de till styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jäm
förelsetabell : 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de 
tio sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit 
dömda för: 

I tabellen n:r 20 meddelas en öfversikt öfver de nykomna 
och vid årets slut kvarvarande straffarbetsfångarnas samt de 
till tvångsarbete dömda personemas ålder; ocli införes här, 
till jämförelse i fråga om antalet nykomna fångar af yngre 
ålder än 20 år, följande tabell: 
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Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut kvarvarande: 

dömda till straffarbete: 

Jämlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 16 augusti 
1901, hvarom i styrelsens senaste årsberättelse förraäles, har, 
från och med den 1 juni 1902, tvångsarbetsanstalten å Nya 
Varfvet blifvit nedlagd, i det a t t området öfverlämnats till 
sjöförsvaret och de å anstalten intagna ynglingar, hvilka 
samtlige vid tiden för tvångsarbetets ådömande varit under 
20 års ålder och tillförne hållits till straffarbete, förflyttats 
till centralfängelset i Malmö. I sammanhang härmed hafva 
ock, enligt samma nådiga beslut, de ditintills vid tvångs
arbetsanstalten i Landskrona förvarade tvångsarbetare — 
alla 21 år fyllda och förut till straffarbete hållna, men 
mindre arbetsföra män — öfverförts till nyssnämnda cen
tralfängelse, hvarifrån i stället bortflyttats' samtliga till 
straffarbete dömda gemensamhetsfångar. Centralfängelset i 
Malmö har sålunda under år 1902 omändrats till at t vara 
dels ett centralcellfängelse för manliga straffångar, dömda 
på lifstid eller viss tid utöfver 2 år, så länge de aftjäna 
straffet i enrum, dels en tvångsarbetsanstalt för män till
hörande ofvan omförmälda kategorier af tvångsarbetare. 
I)e olika slagen af fångar hållas noggrant afskilda, och 
några olägenheter af deras sammanförande inom en gemen
sam anstalt hafva icke yppat sig, om ock på tjänstemän och 
bevakning lagts ökadt arbete och mångsidigare omtanke. 

Anstalten i Landskrona har, sedan männen därifrån 
förflyttats, i stället, jämlikt det nådiga brefvets föreskrift, 
tagits i användning för kvinnor, hvilka dömts till tvångs
arbete och som förut till följd af bristande utrymme vid 

anstalten i Norrköping till stort antal måst förvaras i läns-
och kronocellfängelserna, således i enrum. 

Enligt de af styrelsen i sammanhang med den nya an
ordningen utfärdade föreskrifter skola numera allenast de 
tvångsarbeterskor, som dömas i Uppsala, Gottlands, Koppar
bergs, Gäfleborgs, Västernorrlands, Jämtlands, Västerbottens 
och Norrbottens län, därest de icke varit till straffarbete 
hållna, fullgöra tvångsarbetet i länsfängelse eller krono
häkte. 

För alla manliga och för öfriga kvinnliga till tvångs
arbete dömda personer finnes i regel utrymme vid tvångs-
arbetsanstalterna. 

Genom nådigt bref den -28 februari 1902 har Eders 
Kungl. Maj:t medgifvit, a t t Skellefteå stads rannsaknings-
fångar må tillsvidare förvaras i kronohäktet därstädes, under 
villkor att staden, enligt af styrelsen godkända grunder, 
ej mindre bestrider utgifterna för fångarnas underhåll och 
transport än äfven deltager i kostnaden för deras bevakning 
och för häktets underhåll. 

Vid länsfängelset i Mariestad inträffade den 20 augusti 
1902 en betydande eldsvåda, hvarvid hela taklaget och vin
darna nedbrunno samt fängelset i öfrigt så skadades af eld 
och vatten, a t t det måste fullständigt utrymmas och där 
intagna fångar till andra straffanstalter förflyttas. Elden 
torde hafva uppkommit därigenom, att en med skrädderi 
sysselsatt fånge icke iakttagit nog varsamhet vid hand-
hafvandet af ett med glödande träkol fylldt pressjärn, från 
hvilket en gnista tros hafva inträngt i den från cellen 
ledande lnftkanalen och följt denna in i den trätrumma på 
vinden, hvari luftkanalerna från cellerna sammanlupit. 
Styrelsen har i anledning häraf utfärdat föreskrifter till 
förekommande af olyckor af liknande anledning. 

Redan i påföljande september månad 1902 kunde fän
gelset delvis åter börja användas, särskildt till förvaring 
af rannsaknings- och bötesfångar; reparationsarbetena å fän
gelset i öfrigt hafva icke hunnit under berättelseåret af-
slutas. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciella bestraffningar hafva under år 1902 ålagts 
fångpersonalen vid dessa fängelser till ett antal af 219, 
bestående i: 

Af de år 1902 nykomna af yngre ålder än 20 år voro: 

dömda till straffarbete: 
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De straffades antal har varit 201, hvaraf 173 män och 
28 kvinnor, motsvarande i förhållande till det i dessa fän
gelser förvarade medeltal fångar 12-c procent. 

Förseelse af den svåra art, att åtal vid domstol däraf 
föranledts, har icke förekommit. 

Rymning har endast i ett fall förekommit. En rannsak-
ningsfånge beredde sig nämligen tillfälle att rymma från 
länsfängelset i Stockholm genom att under promenaden i 
fånggården kasta sig öfver ett därintill gränsande provi
soriskt plank, som uppförts till afstängande af en i den yttre 
hägnadsmuren gjord öppning å platsen för ny konstapels
byggnad. Efter några dagar återvände den rymde själfmant 
till fängelset. 

Upprepade rymningsförsök hafva gjorts af en i Haparanda 
kronohäkte intagen finne, dock utan framgång. 

Något själfmord har icke bland fångpersonalen i läns-
och kronocellfängelserna förekommit, hvaremot försök där
till gjorts af två fångar, båda i Kristianstads länsfängelse, 
den ena genom att medelst en åt honom för drefredning 
lämnad knif genomskära pulsådern i ena handen, den andra 
förmedelst hängning. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

l:o) Straffängelserna för män. 
För förseelser och därför ålagda bestraffningar lämnas 

följande redogörelse: 

De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för föl
jande förseelser: 

Någon förseelse af den svåra art, att åtal vid domstol 
däraf påkallats, har icke vid dessa fängelser under året 
förekommit; ej heller har rymning ägt rum eller försök där
till gjorts. Den i 1899 års underdåniga berättelse om
nämnda, från centralfängelset å Nya Varfvet då förrymda 
fånge har den 10 juni 1902 åter införpassats till fängelset 
för straffets fortsättande. 

Två själfmordsförsök ha föröfvats, bägge vid central
fängelset å Långholmen, det ena af en lifstidsfånge, som 
medelst en rakknif svårt sårade sig i armbågsvecket, och det 
andra af en på viss tid dömd straffånge, hvilken med en 
mindre knif skar sig i handleden. 

2:o) Straffilngclset för kvinnor i Göteborg. 

Eör de extra judiciella bestraffningarna och antalet för
seelser lämnas följande redogörelse: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser, näm
ligen : 
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Bestraffningarna voro ålagda för illvillig beskyllning 
mot vaktkvinna och olydnad. 

Svårare oordning, rymning eller rymnings försök, själf
mord eller försök därtill hafva icke under året ägt rnm. 

3:o) Arltetsnnstaltcrna för miiii. 

För de extra judiciella bestraffningarna under året redo
visas sålunda: 

De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 4:o) Arbetsanstalten för Kvinnor i Norrköping. 

Följande redovisning lämnas för de extra judiciella be
straffningarna och antalet förseelser: 

Någon förbrytelse af svårare beskaffenhet har ej före
kommit, icke heller någon rymning. 

Själfmord har begåtts vid tvångsarbetsanstalten å Svart
sjö, där en tjuguettårig fånge, som för femte gången in
tagits å anstalten, nu dömd till ett års straffarbete, afhändt 
sig lifvet genom at t hänga sig i en af ett lakan förfärdigad 
snara, som fastgjorts vid fönstergallret i den cell, hvarest 
han förvarades för läkareobservation. 
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Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser: Emot tjänste- och bcvakningspersonalvns förhållande i 
tjänsten har intet varit att.anmärka. 

I anledning af det i berättelsen för år 1901 omnämnda 
åtal mot direktören vid ett länsfängelse, har han genom 
underrätts utslag den 24 mars 1902 dömts att för oförstånd 
i sin tjänsteutöftiing bota 300 kronor. 

öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
Jcronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversikt i det 
vid denna berättelse fogade sammandrag (tab. n:r 21) af de 
till Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna, ut
visande detta sammandrag att af hela personalen 2,4 procent, 
emot 2,2 procent år 1901, i brist på arbete varit utan syssel
sättning. 

I tab. n:r 22 lämnas uppgift å arbetsinkomsten vid läns-
och kronocellfängelserna samt dess fördelning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna med
delas här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 
1902: 

') För den tid, anstalten under året begagnats för manliga fångar, utgör medeltalet fångar per dag 46. — 2) För den tid, anstalten under året begagnats, utgör 
medeltalet fångar per dag 16. — 5) För den tid, anstalten under året begagnats för kvinnliga fångar, utgör medeltalet fångar per dag 79. 

Oordning eller svårare förseelse, som föranledt åtal vid 
domstol, rymning eller rymningsförsök, själfmord eller försök 
därtill hafva icke under året vid anstalten förekommit. 



Fångarnes arbeten. 

De med inîcomst utgjorda dagsverkena fördelas vid de särskilda anstalterna på följande arhetsslag: 

XV 

III. Religions- och skolundervisningen. 

Bland de under år 1902 nykomna fångarna hafva enligt 
ingångna meddelanden fyra salmat kunskap i innanläsning 
och i kristendom. Allenast beträffande en af dem, nämligen 
en för snatteri till två månaders fängelse dömd arbetskarl, 
hemmahörande i Karlskrona, har styrelsen jämlikt nådiga 
cirkuläret den 30 december 1835 anmält förhållandet till 
vederbörande domkapitel. Från detta har sedermera ingått 
underrättelse, att personen i fråga under uppväxtåren väl 
varit skrifven hos sin moder i Karlskrona men vistats hos 
hennes fader i en landsförsamling, och att då vederbörande 
i staden enligt moderns uppgift tagit för gifvet, att gossen 
åtnjöt skolundervisning, där han vistades, några åtgärder 
icke kommit att vidtagas för hans hållande till undervis
ning. Rörande öfriga ofvannämnda fångar har anmälan till 
domkapitlen icke ansetts påkallad, då det funnits upplyst, 
att föräldrarna under barnens uppväxtår med dem fört ett 
kringflackande lif utan att äga fast bostad. Åt dem bland 

ifrågavarande fångar, som någon längre tid vistats i fängelse, 
har särskild undervisning beredts. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut kvarva
rande, af predikanterna redovisade personalen har varit god 
hos 18,2 procent, försvarlig hos (54,» procent, ringa hos 10,2 
procent och saknats hos 0,7 procent. 

Följande antal fångar har under året för första gången 
fått del af den heliga nattvarden, nämligen: 
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Härförutom har förberedande konfirmationsundervisning 
meddelats åt 11 fångar, hvilka före årets utgång eller straff
tidens shit icke vunnit tillräckliga insikter för att kunna 
admitteras till den heliga nattvarden. 

Den i föregående årsberättelser omnämnda frivilliga reli
giösa verksamhet har fortfarande pågått, nämligen vid cen
tralfängelserna å Långholmen och i Malmö samt vid läns
fängelserna i Linköping, Växjö, Kristianstad, Vänersborg, 
Örebro, Falun och Gäfle, där verksamheten utöfvats bland 
de manliga fångarna, samt vid centralfängelset i Göteborg, 
tvångsarbetsanstalten i Norrköping och länsfängelserna i 
Stockholm, Uppsala, Kalmar, Kristianstad, Malmö, Väners
borg och Mariestad för de kvinnliga fångarnas undervis
ning och vägledning. 

Fängelsernas boksamlingar, som alltjämt med mycket 
intresse anlitas, bestodo vid årets slut af: 

Religiösa arbeten vol. 31,638 

Historiska och geografiska arbeten . . . » 3,306 

Arbeten i naturvetenskap > 1,435 

Arbeten nf blandadt innehåll . . . . • > 16,546 

Tillsammans antal volymer 52,925. 

»I år», meddelar i senast afgifna ämbetsberättelsen pas
torn vid centralfängelset å Långholmen, »har såsom alltid 
tillförne det sedliga tillståndet varit mest hoppgifvande bland 
cellfångarna. Huru mycket man än numera försöker att 
isolera äfven gemensamhetsfångarna, kan dock isoleringen 
härvidlag icke bli så fullständig, att icke de dåliga ele
menten ibland dem någon gång kunna komma i tillfälle att 
göra sitt inflytande gällande. Gång efter annan har man 
äfven under detta år fått göra den sorgliga erfarenheten, 
att till och med en och annan af de fångar, som under cell
tiden ingåfvo de allra bästa förhoppningar för framtiden, 
efter någon tids vistelse på gemensamhetsafdelningen syn
barligen försämrats i.både religiöst och moraliskt afseende.» 
Beträffande de unga brottslingarna anmärker han, att »af 
de under året till fängelset ankomna fångarna tre äro födda 
1881, två 1882, två 1883, tre 1884 och två 1886. Bland 
dessa är en, som är född 1883, dömd till straffarbete på lifs-
tiden för dråp å sin fader och en, som är född 1886, dömd 
till 3 år och 6 mån. straffarbete för sedlighetsbrott. Den 
nämnde dråparen lär i sin hemort hafva skrutit öfver sin 
lust att få »spela Nordlund». At t detta hans skryt icke var 
tomt prat, visade han tydligen genom sitt fasansfulla brott. 
Samtidigt med denne yngling sutto i samma rannsaknings-
fängelse sex andra ynglingar från samma by.» 

»Det är anmärkningsvärdt», fortsätter han, »att otukts-
brotten af gröfsta slaget blifvit mer och mer vanliga under 
de senare åren. Så äro af de undei senaste året hit ankomna 
fångarna icke mindre än tio stycken dömda för nämnda 

brott — fem för otukt med minderårig kvinna och fem 
för våldtäkt. Bland de senare förekommer en medelålders 
man, som är gift och har elfva barn.» 

I fråga om religionsvården upplyser han bland annat, 
at t fångarnas uppförande under gudstjänsterna nästan utan 
undantag varit synnerligen tillfredsställande. »En uppmärk
sammare åhörareskara», säger han, »än härvarande fångar 
torde icke vara lätt att finna.» Dagliga morgon- och afton
böner hafva under året såsom förut hållits af pastor, biträ
dande predikanten och fängelsets lärare, och det har visat 
sig, at t fångarna sätta mycket stort värde på dessa böne
stunder. Den verksamhet, som af föreningen för besök hos 
cellfångarna bedrifvits, har varit af synnerligen god beskaf
fenhet, och fängelsets goda och rikhaltiga bibliotek har, säger 
han, »äfven under detta år med det allra största intresse 
och tvifvelsutan till icke ringa gagn i både intellektuellt, 
moraliskt och religiöst hänseende anlitats af samtliga fån
garne»; på de allra flesta ibland dem finner man den le
kamliga och andliga vård, som ägnas dem, efter allt att 
döma, utöfva ett mycket välsignelsebringande inflytande. 

»I allmänhet», y t t rar sko! föreståndaren vid samma fän
gelse, »har intresset för att lära varit stort hos fångarna, 
och de flesta hafva lärt sig inse den stora förmån, som genom 
skolan kommer dem till del, samt äro tacksamma därför. 
En och annan kan nog hafva visat slöhet och likgiltig
het, men i dess ställe har mången ådagalagt desto större 
ifver efter att förvärfva kunskaper. 

Uppförandet har varit godt. Endast vid ett tillfälle har 
disciplinai' åtgärd behöft tillgripas mot en fånge, som be
tett sig otillständigt och vanvördigt mot läraren i skollokalen. 

En synnerligen värdefull hjälp i det uppfostrande ar
betet gifver det goda bibliotek, som. fängelset äger. Detta 
omfattas alltjämt med synnerligt intresse af fångarna. Det 
är helt enkelt ovärderligt genom sitt ganska rika innehåll 
af god och värdefull l i t teratur af flera slag. Ofta hör man 
fången uttrycka sin glädje och belåtenhet därmed och be
klagande af att så god och bildande läsning i vanliga fall 
ej står honom till buds såsom fri.» 

»Betraktar man», yt t rar t. f. slottspastorn vid central
fängelset i Malmö, »härvarande fângpersonal i fråga om sin
nesriktningen, hafva väsentliga olikheter kunnat förmärkas 
under året. Indelningen i yrkesförbrytare och icke yrkes
brottslingar har särskildt i år här funnit sin tillämpning. 
Genom en transport från Nya Varfvet tillfördes fängelset 
några typiska yrkesbrottslingar; andra funnos här förut. 
För att belysa detta skall jag söka att låta dem själfva tala. 
»Jag har stulit, alltsedan jag blef vuxen, och ämnar fort
sätta. Hvarf ör skulle man arbeta och slita ut sig ? Att 
stjäla är lika hederligt som att predika. Man skall bara 
inte supa för mycket, ty då blir man fast. Jag vill gå 
fint klädd, äta godt, kunna resa mycket, men jag är fattig, 
ja, då får andra släppa till medlen.» Så talar en, och hans 
gärningar bestyrka hans ord. En annan kom hit, den där 
var chefen för ett tjufband. Han var s. k. bättre mans 
barn men nu yrkestjuf. Särskildt önskade han studera engel
ska och geografi för att kunna »arbeta» i främmande land, 
då han redan stulit i hela Skandinavien. En tredje: »Inte 
vill jag arbeta och hafva några öfver mig. At t lika för-
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dela hela världens rikedom, vore lönlöst, t y det blefve så 
litet för den enskilde, därför stjäl jag, så kan jag lefva 
som jag behagar.» Flera sådana exempel kunde anföras. 
Dessa yrkesbrottslingar kunna fördelas i energiska och lättje
fulla. Denna gräns är tydlig. De förra äro hatfulla, rygga 
ej för något brott, äro högmodiga, väl begåfvade och far
liga. De senare osympatiska med sin håglöshet, lättsinnighet 
och oåtkomlighet för allt utom för planläggande af brott. 
Alla äro utan undantag krassa gudsförnekare. Den stora 
samling, som måste anses såsom icke yrkesförbrytare, er
bjuder också olikheter. Vi hafva svaga, nästan apatiska män
niskor, som antingen lockats till brott eller ej kunnat bestå 
i kampen för tillvaron. De visa sig ofta mycket mottagliga 
för religiös påverkan. De läsa nästan endast uppbyggliga 
böcker och inge goda förhoppningar, men väl borta från 
fängelset förfalla de ofta åter till samma lif som förut. 
Minst 3 à 4 sådana fall hafva förekommit under året. Nära 
dessa stå de, som af lättsinne, taget i vidsträckt bemärkelse, 
föröfvat brott. Hit böra räknas många förfalskare. Nästan 
samtliga dessa förbrytare hafva detta år varit herremän. 
I viss mening utgöra dessa den vemodigaste gruppen af fångar. 
Deras uppfostran, samhällsställning, familjeband och tanken 
på de grufliga följderna borde hejda deras hand, då den ut-
sträckes till att föröfva brottet. Men här tvingas man till 
anklagelse mot hela tidsriktningen. Den yfves öfver sin 
frigörelse från kristendomens trångsynthet, men erbjuder så 
mycken hållningslöshet och så många fallna storheter, att 
det häntyder därpå, att grunden håller på att undermine
ras. Herrfångarna hafva under året utgjort nära 10 pro
cent af fångantalet. Låtja de upprättelsens ord inverka, kan 
man vanligen hoppas på full upprättelse, men inga fångar 
kunna gå mera oberörda genom fängelset än dessa. Kroppen 
lider och förändras, men sinnet är en hermetiskt sluten bok.» 

Såsom en samhällets skuld mot brottslingarna betecknas 
de många hinder, som ställas i vägen för deras återgång 
till ett oförvitligt lif. Främst af allt påpekas härvid straff
påföljden förlust af medborgerligt förtroende. »Dess verk
ningar», heter det, »hafva skärpts under senaste tid genom 
fackföreningsrörelsen. En straffad person är hopplöst ute
stängd från dessa mäktiga arbetareskrån och därmed ofta 
hänvisad till fängelset såsom sin arbetsplats. En följd häraf 
är ock, att allt flera arbetsgifvare, åtminstone i södra Sve
rige, ihärdigt säga nej, då det gäller att förhjälpa en straffad 
till sysselsättning.» 

Äfven predikanten vid centralfängelset å Nya Varfvet 
återkommer ti l l denna ofta berörda fråga. »Det måste väl», 
säger han, »anses som ett faktum, att ifrågavarande skärp
ning af straffet mången gång beredt och bereder den frigifne 
stora svårigheter vid bemödandet att på ärligt sätt vinna 
sin utkomst, ja till och med i vissa fall åter tvingat ho
nom in på brottets bana, hyadan denna moderna brännmärk
ning, som kan .alldeles paralysera fångens återstod af sed
lig kraft, borde i sin närvarande form helt och hållet för
svinna ur lagstiftningen. För att samhället ej skulle hafva 
något att befara af vanfrejdsstraffets borttagande, kunde 
]u, om så pröfvades nödigt, den brottslige af domstol t. ex. 
förklaras icke vittnesgill, hvarom vederbörande pastorsäm
bete eller församlingsföreståndare borde af domstolen i fråga 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1902. 

underrättas, men icke tillåtas meddela upplysning härom 
annat än på offentlig myndighets begäran. För öfrigt för
tjänar väl den, som gång på gång gör sig skyldig till grofva 
brott mot person, icke mera förtroende än den, som förbryter 
sig i fråga om nästans tillhörighet. Detta har han dock 
enligt gällande lag, hvilken i detta stycke synes behöfva 
ändring.» 

I samma berättelse beröras ock erfarenheterna om fri
hetsstraffens inflytelse på fångarna. Dessa straff, åtmins
tone då de af tjänas i enrum, hafva, säger nämnde predikant, 
visat sig främja fångens religiösa och moraliska förbättring. 
»Väl har jag», yt t rar han, »mången gång hört fångar med 
stor tvärsäkerhet påstå, att de blifvit icke bättre utan sämre 
i fängelset, än de voro, då de kommo dit, men inför frå
gan, om de verkligen mena, att de bestått profvet bättre 
inför Gud och medmänniskor, därest de fått behålla sin 
frihet, hafva de förstummats. Arta de sig illa efter sin 
vistelse på fängelset, så hade de tämligen säkert utan det-
sammas fostran och tukt skickat sig än sämre. De, som 
nödgats tillbringa en längre tid på ett fängelse, känna det 
tillräckligt för att icke vilja återvända dit; de betrakta 
sannerligen icke straffanstalten såsom en premieringsan-
stalt för brottet, hvilket för visso ej heller är förhållandet 
ehuru åtskilliga personer hafva svårt att få ur sitt hufvud 
den inbillningen, att Sveriges fängelser äro ett tillhåll för 
allsköns vällefnad, enär fången icke behöfver frysa och svälta. 
Men alla lida vi af glömska, och äfven fången förgäter efter 
återvunnen frihet så småningom straffets obehag, hvartill 
kommer, att ett så oproportionerligt stort antal brott begås 
i af ruset omtöcknadt sinnestillstånd. Brottslingen under
skattar vidare risken af att blifva ertappad, detta förklarar 
i många fall itererade förbrytelser. Klart är, att undantag 
finnas. Naturer påträffas så hårda, att intet straff synes göra 
intryck på dem, likasom de ej hésitera for något brott.» 
Men han anmärker såsom af största vikt, att strafftiden 
ej får vara för kort; därigenom förlorar straffet en mycket 
väsentlig del af sin skärpa. Nu stadgad strafftid borde, 
säger han, »betydligt förlängas för åtskilliga brott, exempel
vis bedrägeri, trolöshet, förfalskning och förskringring. Rätts
medvetandet kränkes däraf, att den, som genom bedrägeri 
och svindel tillskansat sig stora summor, skall ådömas kan
ske ej ens lika straff med utan betydligt lindrigare ansvar 
än den, som gjort sig skyldig till en ojämförligt ringare 
förseelse, men hvilken rubriceras såsom stöld. De stora tjuf-
varna förtjäna sannerligen ej mera hänsyn än de små; — 
likaså är ingen lindring i straffen för nidingsdåd och våld 
mot person att tillråda utan tvärtom en afsevärd skärp
ning.» < 

En rä t t kraftig bevisning för de svaga inflytelserna 
af för korta strafftider lämnar predikanten.vid kronohäktet 
å Långholmen, då han meddelar, at t bland de under 1902 
dit nykomna 662 fångarna icke färre än 44 medhunnit att 
under sagda år två gånger där intagas för undergående 
af straff. »Så välgörande cellstraffet är», y t t rar han, »då 
strafftiden är längre, så betydelselöst är det för många, då 
strafftiden endast är några få månader eller därunder. !Det 
här var ju en småsak', tänker mången ung man och så fort
sätter han utan fruktan sitt förra syndiga ungdomslif. Re-
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ligionen och undervisningen kunde ej på så kort tid i fän
gelset få någon afgörande makt med sinnet.» 

»De berättelser», fortsätter, han, »fångarna själfva af-
gifva om sitt föregående lif och särskildt om de förhållan
den, under hvilka deras brott blifvit begångna, gifva stän
digt nya inblickar i det fasansfulla elände, som rusdryckerna 
åstadkomma i samhället. Särskilda frestelsedagar äro jul
dagarna och 1 :a maj. En ung man var dömd för våld mot 
sin fader. Fader och son hade tillsammans druckit för mycket 
af julglöggen. Sonen gick fram till det dukade julbordet 
och ville taga vindrufvor. Fadern kom då och ville slå sin 
son. Denne knuffade i sin tur omkull fadern, hvarpå tjänste
flickan anmälde saken för polisen. En berättade : »Jag skulle 
vara så ordentlig 1 :a maj ; skulle arbeta till middagen ; 
smorde upp selarna åt en byggmästare. Bekanta kommo 
och frågade, om jag hade brännvinspenningar. 'Nej', blef 
mitt svar. 'Har du någonting, du kan göra affär på då?' 
frågade de vidare, och så blef det att sälja selarna för att 
få något att supa på.» En af tvenne unga män, som 1 :a 
maj blefvo häktade för våld mot en järnvägstjänsteman, 
hvilken skulle drifva bort dem från en järnvägsfinka, dit 
de i slaskvädret tagit sin tillflykt, sade, a t t han skött sig 
bra hela tiden efter sista frigifningen ända till 1 :a maj. 'Då 
börjades det igen. Man skulle bara taga sig en sup, men 
så blef det flera och så våld.' I en storstad, där frestel
serna äro så många, fordras det ej så liten inre styrka, om 
den, som en gång kommit in på brottets väg och fått kam
rater i synden, skall bli bevarad. Det förefaller ej så un
derligt, at t så många i hufvudstaden återfalla i brott, när 
man känner till de förhållanden, i hvilka de vilsekomna här 
lefva. En berättade, att han vid 17 års ålder blifvit be-
gifven på dryckenskap af den anledning, att alla kamraterna 
i bageriet, där han arbetade, dagligen skramlade till 3 à 
4 liter brännvin för att få vaima s. k. knorrar (brännvin 
och kaffe). 'Man tyckte', sad;e han, 'att tiden gick så fort, 
när man var berusad. Arbetstiden var så lång annars.' — 
Det har väckt min uppmärksamhet, at t ovanligt många blif
vit dömda för våld och misshandel mot föräldrar. En natur
lig följd af den tuktlöshetens ande, som nu råder. En 15-
åring slog sin mor, emedan han ej fick smör af henne. Borde 
icke en sådan, fastän han fyllt 15 år, hafva erhållit ett afflik-
tivt straff i stället för att genom ett par månaders straff
arbete få erfarenhet utaf, att det ej är så svårt att vara 
i fängelse, som han kanske förut trott? Huru lätt förlorar 
icke en sådan respekten för fängelset och i allmänhet för de 
straff, som af samhället ådömas för förbrytelser, och huru litet 
kan icke det uppfostrande elementet i fängelset göra sig 
gällande, då strafftiden är så kort! — Af bref, som ett par 
ynglingar olofligen skrifvit och sökt smuggla till en med
fånge, har framgått, at t de anse sig hafva blifvit bofvar, 
sedan de kommit till Långholmen, och tro, a t t de af andra 
äro så ansedda. En skref : 'Nu, sedan jag blifvit bof etc.', och 
en annan titulerade sin medfånge: 'älskade bof. Må vara, 
a t t det ej ligger så mycket allvar däri, det torde dock ligga 
något därbakom af detta: 'nu är det förloradt, nu är jag 
brännmärkt för hela mitt lif, nu kan jag väl ej bli annat 
än en bof.' Kanske en allvarlig näpst och villkorlig dom 
skulle vara ti l l mera gagn för mången yngling, så vida 

icke en långvarig tvångsuppfostran kan sättas i de effekt
lösa, kortvariga fängelsestraffens ställe.» 

Beträffande återfallen i brott finner han dessas mängd 
intyga att verksamheten för frigifna fångars stödjande är 
af stor social betydelse. »Många återfallna», säger han, »kla
ga öfver at t de omöjligen kunnat få arbete och därför måst 
ligga ute och frysa och svälta samt stulit för uppehället. 
Många hafva efter frigifningen haft sådana motigheter, att 
de behöft äga en mycket kraftig vilja för att ej ge allt 
förloradt. — En för 3:e resan stöld dömd berättade att 
han efter undergången bestraffning för 1 :a resan fick plats 
som eldare på en ångare, men att polisen kom och fick se 
honom och öfvertalade kaptenen att afskeda honom. En 
annan beklagade att det ej fanns någon hjälp för honom 
ute. Han hade fått plats, men någon hade skvallrat för 
principalen, att han suttit på Långholmen, och då hade han 
måst sluta. Han reste då till sin morbroder, men sedan 
han varit hos honom en vecka, gjorde denne konkurs och 
måste sälja allt. Den frigifne gaf då hoppet förloradt och 
stal för att få komma tillbaka till fängelset:» 

Samma erfarenhet af fängelsebibliotekens betydelse för 
fångvården, som af själasörjare och lärare vid centralfängel
serna vitsordas, vinner ock uttryck i länsfängelsepredikan-
ternas årsberättelser. »Goda och tillräckligt många böcker 
i et t fängelses bibliotek», heter det i berättelsen frän Lin-
JcÖ2>ings länsfängelse, »äro, synes det mig, en af fängelse
predikantens goda, för att ej säga bästa bundsförvandter. 
Konsten är blott att, när de finnas, rä t t använda dem och, 
så vidt möjligt är, vaka öfver deras rät ta användande. De 
penningar, som användas till inköp af lämpliga böcker för 
nämnda ändamål, äro säkert icke bortkastade, och det ar
bete och möda, som erfordras för att tillgodose hvarje fån
ges behof och begär efter läsning, helt visst icke förgäfvés. 
Utom de goda intryck en god bok alltid bör göra och den 
hälsosamma sysselsättning tankarna böra få, när boken är 
af det för tillfället lämpliga slaget samt rä t t användes, 
ger bokutlåningen åt fängelsepredikanten ett välkommet me
del att lära känna låntagaren, och det vare sig han själf 
får uttala önskan om, hvad slags bok han önskar eller jag 
själf utan vidare bestämmer därom. Själfva den yt tre be
handlingen af en återlämnad bok eller ordningen och snygg
heten, jag vid besök i cellen hos fången kan finna å den 
dar befintliga bokhyllan, har ju i nämnda hänseende sin 
stora betydelse. Så kan ju ock den lästa bokens innehåll 
mången gång ge ett osökt uppslag och en naturlig ut
gångspunkt till de samtal man vid cellbesöken vill ha i 
gång med vederbörande fånge. Ja, på snart sagdt otaliga 
sätt kan tillgången till böcker i fängelset bereda fördelar, 
och man skulle göra en oersättlig förlust, om sådan tillgång 
saknades eller om man försummade at t göra bruk af den. 
Och gäller detta, som nämndt är, så väl fången som fän
gelsepredikanten i hans arbete.» — »Af biblioteket», ytt
rar predikanten vid länsfängelset i Karlstad, »hafva fån
garna flitigt begagnat sig. Om ock de flesta taga denna 
läsning som förströelse, finnas dock många, som vid sam
tal visat sig hafva lagt bokens lärdom på minnet. Och 
för öfrigt lämna nog goda böcker, äfven om de läsas med 
ungdomens vanliga tanklöshet, genom sina upprepade an-
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visningar på det sanna och rätta en behållning och ett in
flytande, som icke böra underskattas.» Likartade uttalan
den förekomma i flera andra af ifrågavarande berättelser. 

Allvarliga anmärkningar mot förvandlingsstraffen och 
de korta strafftiderna framföras af bland andra predikan
terna vid länsfängelserna i Göteborg, Mariestad och Falun 
samt vid kronohäktet i Hudiksvall. »Huru litet bötes
straffet respekteras») yt t rar falupredikanten, »därom hafva 
alla de samtal, jag med de bötfällda haft, öfvertygat 
mig. Då en stor procent af de bötfällde varit i åldern mel
lan 18 och 25 år, och de flesta, särskildt Hand dessa unga, 
varit dömda till böter för fylleri, misshandel och dylika för
seelser, och några af dem förut varit straffade, måste man 
fråga sig, då man hört deras uppfattning af detta straff 
och förvissat sig om huru litet det verkat förbättrande, om 
ej någon annan utväg kunde finnas än detta straff, när den 
bötfällde vägrar betala ådömda böter. Då därjämte den upp
fattning bötesfångarna hafva af fängelset såsom straffan
stalt lätteligen fortplantas till andra, torde ock ur den 
synpunkten förvandlingsstraffet vara förkastligt, för att ej 
tala om den ekonomiska förlust, som tillfogas staten genom 
den bötfälldes intransporterande till fängelset och omkost
naderna för hans vistande därstädes. Och beträffande de 
korta fängelsestraffen i allmänhet har mer än en af de 
för andra eller tredje gången häktade bestämdt förklarat, 
att de korta straff, de förut aftjänat, alls intet hafva 
verkat till deras förbättring, just därför att strafftiden va
rit för kort. Under • flitigt arbete har tiden, de varit på 
fängelse, för dem gått oväntadt fort, enformigt men utan 
störande afbrott eller några särskilda svårigheter. En eller 
ett par månaders fängelsestraff under vintertiden för dem, 
som sakna egna hem eller varit vana vid ensamhet ut i ar
betet, tyckes vara utan nämnvärd betydelse. Huru lät t de 
taga dessa straff, visar sig ej sällan dagarna före deras 
afgång från fängelset. De bruka då vanligen uttala, hvilka 
tankar de hafva om den tid, som gått, såsom ock sina pla
ner för den närmaste framtiden. Om de förut vid samtalen 
såsom ej så sällan händer, hafva instämt ut i allt, som sagts 
till dem, kanske i känsla af att hvad som talats till dem 
varit sagdt i kärlek, eller de t iot t det vara för sig fördel
aktigt att dölja sina tankar, brukar det strax före deras 
afgång efter slutad strafftid vanligen klart framgå, att de 
egentligen ingenting hvarken lärt eller glömt och att läng
tan efter friheten ej varit annat än längtan efter de
ras förra själfsvåldiga lif. Det har knappast längre 
varit något allvarligt tal om att hålla de goda före
satserna, försåvidt de häktade ej rent ut försäkrat att de 
ämnade åter uppsöka sina forna kamrater och fortsätta 
samma lefnadssätt som förut tillsammans med dem. Då straf
fet däremot varat någon längre tid, tror jag mig nästan kunna 
vara viss om att det oftast verkat till förbättring, åtminstone 
har så varit förhållandet i de fall, där jag kunnat inhämta 
några upplysningar om den häktade efter hans frigifning.» 

I detta sammanhang uttalar han sig jämväl om ungdo
mens fortgående förvildning. »Såsom under föregående år», 
säger han, »har ock under det sistförflutna antalet af de 
för våldshandlingar och fridsbrott häktade varit synnerligt 
stort, och de brott, som af dem föröfvats, af mycket svår 

beskaffenhet. Förunderligt stor synes ock mångenstädes i 
provinsen ringaktningen för andras lif och säkerhet vara. 
Ofta nog har den häktade ej haft ens en förevändning att 
anföra till försvar för den handling, som fört honom till 
fängelset. Den misshandlade åtminstone hade ej på något 
sätt gifvit anledning till den. I vissa trakter af länet räk
nas det bland den manliga ungdomen ej såsom något sär
skildt anmärkningsvärdt om vid auktioner, danstillställnin
gar eller andra tillfällen, där ungdom samlas och tillgång 
till starka drycker finnes, någon förfördelas eller öfverfal-
les, icke ens om vid våldshandlingen lifsfarliga vapen bru
kas. Äfven då dessa våldshandlingar varit af sådan beskaf
fenhet att allmänna åklagaren måst ingripa, har den brotts
lige ej sällan tyckt sig just ingenting hafva att ångra eller 
åtminstone sökt förringa skulden i sin handling genom tal 
om. att sådant är vanligt på den orten där brottet begåtts. 

Och i detta fall är landsbygdens befolkning mycket 
längre kommen än städernas. Så infördes redan nyårsdagen 
till länsfängelset en person att rannasakas för dråp. Han 
hade begått sitt brott under rusets inflytande. I det längsta 
sökte han väl förneka, hvad som lades honom till last. Han 
sade sig ej hafva något klart minne af hvad som tilldragit 
sig och ej heller de öfriga, som varit närvarande, kunde 
afgifva något tydligt vittnesmål. Af rättegången framgick 
det dock klart, att ehuru någon osämja ej förefunnits mel
lan den anklagade och den af honom dödade, den häktade 
i uppbrusning öfver en orättvisa, han trodde sig lidit, hade 
anfallit och dödat sin kamrat. — Några månader därefter 
infördes från en annan socken trenne män att likaledes rann
sakas för dråp. De hade begått brottet vid ett dansnöje. 
Äfven dessa hade utan all anledning öfverfallit en person 
och misshandlat honom så, att han omedelbart därefter af-
led. Ingen af dessa kunde heller sägas förut haft något 
agg emot den de dödat. Det hade skett i lättsinne och un
der rusets inverkan. Alldeles enahanda var förhållandet med 
en yngling omkring 18 år gammal. Öfverlastad af starka 
drycker sammanträffade han vid en auktion med en af sina 
kamrater från folkskolan, och efter blott en kort föregående 
ordväxling drog han sin knif och nedstötte med den sin 
kamrat. 

Ännu mer upprörande äro dock de brott, för hvilka 
tvenne andra ynglingar under c"et gångna året hafva dömts. 
Båda infördes till länsfängelset att rannsakas för fadermord, 
och båda voro äfven skyldiga ti l l de brott, för hvilka de 
anklagades. Den ene, som för sitt brott (begånget år 1900) 
dömdes till lifstids straffarbete, var vid brottets föröfvande 
fullt nykter, sökte utplåna spåren efter sin gärning och af-
'vek från orten, sedan han genom inbrott bemäktigat sig 
sin faders värdepapper och penningar, och häktades först 
en längre tid, efter det han begått mordet. Den andre var 
vid brottets begående berusad, hade länge hyst ovilja mot 
sin fader; omedelbart efter det han kommit till insikt om 
det förfärande uti sin handling, sökte han döda sig själf.» 
Af fångpersonalen hade, meddelar till slut samme predikant, 
6 o/o varit under 18 år, 19 o/o mellan 18 och 20 år samt 
47 o/o mellan 20 och 25 år. 

»Do unga brottslingarnas antal», säger predikanten vid 
länsfängelset i Örebro, »är fortfarande förfärande stort 
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och man har allt skäl till att tala om »fängelsets ungdom». 
Af straff- och fängelsefångarna inom detta fängelse under 
redogörelseåret, 183 till antalet, halva 102 eller 56 <y0 varit 
25 år och därunder, och 50 eller 26 o/o mellan 15 och 20 
år. Liknande förhållanden äro ju rådande på andra fängelser. 
Detta vittnar om en förvildning bland vårt lands ungdom, 
som måste väcka oro och bekymmer för vårt folks fram
tid, ty de unga äro ju framtidens hopp.» •— »Icke mindre 
än 17 o/0 af fångarna härstädes», upplyser predikanten vid 
länsfängelset i Växjö, »hafva varit under 20 år. I Kal
mar länsfängelse, meddelar därvarande predikant, har af 
hela fångantalet 41,2 % varit 25 år och därunder. »Huru 
sorgligt», y t t ra r predikanten, vid länsfängelset i Marie
stad, »det än i sig själft är, a t t våra fängelser så öfver-
vägande befolkas af unga människor, kan dock icke nekas, 
att just bland de unga, såvidt de ej förut äro fördärfvade 
genom ett lastbart lif och dåligt kamratskap, många finnas 
— och detta gäller minst lika mycket männen som kvin
norna — som äro långt ifrån oemottagliga. Flera låta gärna 
tala med sig, erkänna villigt sin förseelse, åtminstone efter 
en tids vistelse i cellen, och uttrycka sin innerliga Önskan, 
att detta måtte vara första och sista gången, som de sitta 
inom fängelsets murar, detta sistnämnda i synnerhet om de 
hafva en något starkare hederskänsla. Vid beröring med 
dessa unga, som handlat mer af lättsinne och tanklöshet 
än egentligen af öfverlagd brottslighet, uppstår ofta den 
Önskan, att de kunnat ställas på framtida dom i stället 
för att sättas i fängelse. Hur det är, sätter det dock en viss 
fläck på dem, att de undergått fängelsestraff; och vägen 
till fängelset är tyvärr icke sällan kortare den andra gången 
än den första,» 

»I redogörelsen för närmast föregående år», heter det i 
berättelsen från predikanten vid lärsfängelset i Karls
krona, »omnämnde jag, a t t af 90 manliga fångar, som hit 
ankommit för att här aftjäna straffarbete eller urbota fän
gelsestraff, var det 30, som möjligen kunde räknas som helt 
»civila», men icke mindre än 60 alltså 67 o/0 af hela an
talet nyankomna manliga straff- och fängelsefångar — som 
tillhörde eller nyligen hade tillhört härvarande krigsflotta, 
skeppsgossekår eller artillerikår. Under det förflutna året 
har proportionen mellan krigsmän och icke krigsmän varit 
konstant. Ty af 105 manliga fångar af nämnda kategori 
är det 70, som tillhöra eller tillhört krigsmakten till »vatten 
och lands», 35, som icke tillhört denna makt. Alltså den 
militära procentsiffran äfven i år 67. I och för sig väcker 
numera denna höga siffra här icke vidare någon uppmärk
samhet. Vi ha här för länge sen vant oss vid att betrakta 
detta fängelse såsom hufvudsakligen ett militärhäkte. Dock 
hvad skeppsgossarna beträffar, så ha de under detta år ådra
git sig en mer än vanlig uppmärksamhet. Redan i kvan
titativt afseende ha de utmärkt sig. Nio skeppsgossar ha 
här aftjänt straffarbete eller urbota fängelsestraff och icke 
mindre än 43 ha såsom ertappade rymlingar passerat ge
nom fängelset till skeppsgossekasernen. I sanning uppseende
väckande höga siffror, när man besinnar, at t skeppsgosse
kåren är en jämförelsevis ganska ringa kår. Men ännu mer 
i kvaliativt afseende tyckas skeppsgossarna' utmärka sig. 
En liten inblick i deras tanke- och lefnadssätt har läm- ( 

näts oss här i bref från do fria skeppsgossarna till de här 
förvarade. Troligtvis ha de icke haft reda på, att brefven 
här censureras. Flera af dessa ha emellertid varit af don 
art, at t de icke kunnat framlämnas till sina adressater. I 
dessa skrifvelser förekomma nu visserligen många slangord, 
som för den oinvigde äro svåra, ja omöjliga att förstå. Men 
af hvad, som är läsligt får man veta alldeles tillräckligt. 
Kasernen beskrifves som ett helvete och lifvet där som ett 
odrägligt helveteslif. Beskrifningen är naturligtvis späckad 
med helvetesspråk eller med råa svordomar. Men känna 
de lifvet i kasernen helvetiskt eller i högsta måtto odräg
ligt, så försöka de själfva på hvarjehanda sätt göra det 
icke blott drägligt, utan i deras tycke så angenämt som 
möjligt. De hålla ett »djäfla väsen» eller »spela för af-
sked» så allmänt, att arrestlokalerna icke räcka till för de 
arresterade, utan måste dessa interneras äfven i logements-
befälhafvarerummen, två i hvarje, där de kunna lefva »bus
sigt» och »väsnas så mycket dem vill»; de roa sig med 
att på gifvet tecken slå ut alla fönsterrutorna i slöjdsa
len, hvarvid visserligen »bolaget» misstankes, men de skyl
diga bekänna icke och kunna icke upptäckas; »de supa, så 
att de få dille»; de roa sig på ännu mindre oskyldigt sätt 
att döma af deras ogenerade uttalanden om skamliga sjuk
domar m. m. De mest grofva cynismerna och råheterna kan 
jag naturligtvis icke anföra. Nu är jag mer än villig att 
medgifva, att man icke får döma en hel kår efter enskilda, 
densamma ovärdiga medlemmar. Men å andra sidan får det 
icke förglömmas, att »litet surdeg försyrar hela degen». För 
öfrigt kan man väl här knappt tala om endast litet sur
deg, utan om en ganska utspridd ruttenhet. Denna kan, 
om icke allvarliga åtgärder vidtagas, sprida sig än ytter
ligare. Det är mer än vemodigt att tänka sig, att från 
den nuvarande skeppsgossekåren skall utgå flottans så vik
tiga underofficerskår, som en gång har närmaste hand att 
leda en stor del af det unga Sverige för att värna vår 
gamla moder Svea. Huru mildt man än vill döma i denna 
sak och huru gärna mången än vill skyla öfver, ett torde 
dock alla vara ense om, att andan vid vår skeppsgossekår 
— för öfrigt äfven vid flera kårer — behöfver bli bättre. 
Den militära dressyren — helst för gossar — må gärna bli 
sämre, ja om möjligt tagas bort helt och hållet, men andan 
behöfver bli bättre. Och skall denna bli bättre, måste upp
fostran baseras på religiös — dock icke på parodi af reli
gion, t. ex. att vid korum öfva den sporten, hvem som kan for
tast, helst utan att draga andan, läsa »Fader vår» och »väl
signelsen» — utan på verkligt religiös och verkligt sed
lig grundval.» 

»Den anmärkningen», yt t rar t. f. predikanten vid läns
fängelset i Malmö, »göres ofta mot fängelsepredikanter
nas årsberättelser, at t de äro alltför dystra, måla med allt
för mörka färger; kunde skildringen göras ljusare, nog skulle 
den också bli det. Men när man såsom här i Malmö ser en 
skara af omkring 1,600 fångar: straffångar, fängelse- och 
bötesfångar, tvångsarbetare och andra passera igenom läns
fängelset under ett år, kan inan ej undgå att gripas af vemod. 
Många af Sveriges städer nå ej upp till denna folkmängds
siffra. Olika klasser och stånd äro här representerade: den 

[ elegante vivören, den mångbetrodde ämbets- eller affärsman-
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nen likaväl som gatans och grändens son. Därtill kommer, 
att fångsiffran vid detta fängelse under de sista åren konstant 
ökats med ett à tvåhundra nummer per år. Sorgligt är det, 
att tjufnadsbrott, föröfvade af unga personer, visa sig bli allt 
talrikare. E t t mäktigt släkte nya förbrytare synes växa 
upp i 'de gamlas ställe.» Stöld och våldsgärningar anmärkas 
såsom de vanliga brotten. »Tre gossar», fortsätter han, »de 
•förtjäna knappast annat namn •— drifva omkring i staden, 
snatta, tillgripa allt, som de kunna föra med sig och afyttra 
och förstöra sedan de erhållna penningarna på något uselt 
s. k. kafé. Mat, dryck, cigarretter och biljardspel, se där 
målet för deras bedrifter. Det synes ej vara någon brist på 
dylika kaféer i Skånes större städer. Har den unge fått 
smak för detta lif och funnit att stöld är ett lätt 
och inbringande yrke, får han snart motvilja för hårdt 
arbete och står sällan att rädda. De fräckaste och djärf-
vaste stölderna begås i regel af unga förbrytare. Exem
pel kunna anföras. En liten okonfirmerad slyngel djärf-
ves att midt på ljusa dagen å ett af stadens salutorg råna 
en torghandlerska på hennes portmonnä och sedan helt lugnt 
uppsöka två ungefär jämnåriga stallbröder, med hvilka han 
fördelar bytet. Han bedrager äfven dem, då han för att få 
behålla lejonparten, uppger den stulna summan vida mindre 
än den var. Alla tre hade flera gånger förut idkat denna 
handtering. En halffull man passerar en gata fram i skym
ningen, tre pojkslynglar öfverfalla honom bakifrån, slå om
kull honom och fråntaga honom klocka och penningar. Själfva 
ledaren hade nyligen börjat sin konfirmationsberedelse. Äf
ven flickor af denna sort hafva under året aftjänat straff 
härstädes. En omkring 18 år gammal, spensligt byggd och 
till utseendet menlös tjänsteflicka hade stulit kläder och 
annat från flera familjer, skrifvit falska betyg och skaffat 
sig en snygg meritlista. Hon var emellertid ej mera ängslig 
af sig, än att hon de första dagarna i fängelset ritade grofva 
otidigheter i böcker och i cellen. Det märkliga var, att hon 
kom från landet, där man vill hålla före, att tillfällena till 
fostran i det ondt är skulle vara färre än i staden. Af dem, 
som här under året aftjänat straff för stöld, hafva de flesta 
varit ungdomar mellan 18 och 25 års ålder. De flesta hafva 
kommit från städerna eller fabrikssamhällena. Hvarför träf
far man så många tjufvar i denna ålder? De svar, som jag 
af dem själfva erhållit, lyda så: vi vilja ej arbeta; hafva 
vi varit straffade en gång, kunna vi ej få arbete; vi be-
höfva vida mera penningar än ett kroppsarbete ger; strejker 
och andra rubbningar i arbetet ställa oss sysslolösa, vi måste 
flacka från plats till plats för att oftast erhålla endast till
fällighetsarbete; så kommer eländet. Arbetsförhållandena 
hafva ju blifvit sådana nu för tiden, att de likna skråord
ningens drakoniska tider. Af olika anledningar utestänga 
i regel fackföreningarna alla straffade från sina led. Pen
ningens värde synes vara i stadigt sjunkande för de unga 
arbetarna. Bland dem, som komma i fängelset, gäller: J u 
högre dagspenning de haft, desto uslare äro de klädda och 
desto häftigare skria de mot samhällets orättvisor. Njutnings-
hegäret synes hålla på att ändra former. Förr utgjorde bränn
vinet enda rusdrycken, nu börjar det anses mera simpelt: 
konjak, punsch och dylikt träda i stället äfven i dessa sam-
kväm. Men under allt är dock dryckenskapen fortfarande 

den makt, som drifver till de flesta brott. Med undran och 
sorg skådar man dessa ungdomskaror, som blifvit en börda för 
samhället. Det ordet må här tillåtas : Må hvar och en, hög och 
låg, som har ungdom att vårda, se till, a t t han gör sin plikt 
emot dem, ty de' äro ju framtiden, som skall danas af nutiden.» 

Som alltid riktas äfven nu i dessa så beaktansvärda 
årsberättelser den mest enstämmiga klagan öfver rusdryc
kernas inflytelse å brottsligheten. »Deras förskräckliga mis
sion», y t t rar predikanten vid länsfängelset i Karlstad, 
»i fråga om brottslighet framträder desto bjärtare, om man 
tar i betraktande, huru endast detta olyckssaliga allmänna 
begagnande af rusdrycker frestar och lockar till samt 
utsätter för brott. Härpå har jag under året fått se många 
exempel. Och härvid tänker jag icke blott på ett par yng
lingar från ett ringa men rättskaffens hem, hvilka enligt 
min uppfattning säkerligen icke skulle hafva olofligen till
ägnat sig något annat, men dock vid lägligt tillfälle olofligen 
tillgrepo spritvaror, — ej blott på ett par såsom nyktra 
kända 15-åriga gossar, som till en söndag tillgrepo några 
ölbuteljer »för att festa» såsom alla andra, hvilka därtill 
hade egna medel, — ej blott på ett par andra ynglingar, som 
aftjänat fängelsestraff för att de, ehuru icke drinkare, varit 
med om att dricka af stulet brännvin, — nej, jag tänker här
vid icke blott på alla dessa fall, som förvisso i lifvet äga 
mångfaldiga analogier och just därför synnerligen väl för
tjäna, äfven dessa, närmare beaktande i fråga om spritens 
inflytande på brottsligheten, utan jag tänker härvid äfven 
på de många, som — ehuru nyktra — bli brottslingar till 
följd af andras rus, hvarpå följande kan tjäna som illu
stration. Tre ynglingar hafva här undergått straffarbete för 
misshandel, som de i nyktert tillstånd öfvat mot berusade 
personer, hvilka öfverfallit dem. Låt vara, att större våld 
användes än kanhända nödigt var, men hade de berusade 
själfva uppträdt retsamt och våldsamt, så hade ingenting 
vederfarits dem från de nyktres sida, och dessa senare ej 
blifvit utsatta för ett brott, hvartill de misshandlade druckne 
gifvit anledning och för hvilket på sätt och vis dessa tyd
ligen bära mer skuld än de misshandlande nyktre. Det är 
nämligen icke alltid så gifvet, att berusade sällar ständigt 
hafva den turen att träffa sådana nyktra, som oupphörligen 
äro villiga att underkasta sig hvilka oresonligheter som 
helst. — Till denna kategori torde äfven kunna hänföras det 
sorgliga fall, att en 16-årig yngling, för tillfället nykter, 
under slagsmål och delvis själfförsvar använder knif mot 
en äldre berusad kamrat, som blindt öfvar våld, med på
följd, att den berusade inom kort ljöt döden och den andre 
dömdes till flerårigt straffarbete. Hade ruset här ej spelat 

'in, hade säkerligen såväl den ene som den andre undgått 
sitt sorgliga öde. — Sådana fall måste skrifvas på rus
dryckernas konto. Och dylika fall erbjuder lifvet i mängd, 
ehuru de allra flesta ej bli föremål för rättslig behand
ling. Men allt detta visar dock, hur nödvändigt det är, att 
staten gör allt för at t ändtligen befria sina medborgare 
från dessa rusdrycker, som för dem varit och äro en ständig 
källa till allt slags elände: fattigdom, sjukdom, ofrid och 
brott.» — »I de flesta fall», heter det i berättelsen från 
predikanten vid kronohäktet i Hudiksvall, »står brottet 
i samband med dryckenskap. De flesta fångarna ha användt 
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rusdrycker före brottet, på samma gång de vid själfva dess be
gående varit berusade. Af de manliga straff- och fängelse
fångarna är det endast 5, som alltid afhållit sig från rus
drycker. En af dessa dömdes för grof sedlighetsförbrytelse, 
två för stöld och två för förfalskning eller bedrägeri. Miss
handelsbrotten begås ju nästan alltid i mera eller mindre 
onyktert tillstånd. Några ha visserligen vid brottets be
gående varit nyktra men likväl förut mera eller mindre be-
gifna på rusdrycker. För de flesta är rusdrycken den egent
liga orsaken till brottet. Vid ungdomens samkväm, där rus
dryckerna i allmänhet ymnigt flöda, behöfs då just inga 
kraftord för att sätta alla sämre lidelser i svallning. Af 
det minsta förment sårande uttryck blir den af rusdrycken 
»lifvade» uppbragt. I bästa fall får då literbuteljen eller 
gärdesgårdsstören tjäna som tuktoris eller ock ännu oftare 
revolvern och slidknifven, med hvilka vapen helsingeung-
domen så beklagligt allmänt rustar sig. En bland de nu
varande straffångarna stötte i fyllan och villan knifven i 
en af sällskapet. Han blef därvid själf så grymt misshandlad, 
att han bland annat fullständigt förlorade synförmågan på ena 
ögat. Därjämte blef han dömd till ett och ett hälft års 
fängelse. Sådant vållade honom rusdrycken.» — »Den yttre 
orsaken», y t t ra r predikanten vid länsfängelset i Luleå, »som 
närmast ledt till brotten, har äfven nu varit dryckenskapen. 
Det visar sig allt fortfarande, att spritdryckerna äro till 
en förbannelse och fara för vårt folk och dess framtid. Faran 
är desto större, som åtskilliga tecken tyda på, att det upp
växande släktet trots all undervisning allt mera börjar falla 
offer för spritbegäret. De unga hafva knappt hunnit kon
firmationsåldern, förrän de måste söka sig arbete och komma 
då oftast under äldre, i synden mera förfarna, kamraters 
inflytande, och det under en ålder, då en människas karaktär 
skall utvecklas till god eller dålig. Under det sist för
flutna året hafva vid härvarande fängelse de unga brotts
lingarnas antal varit ovanligt stort. Icke mindre än 13 styc
ken hafva varit i en ålder växlande mellan 15 och 20 år, 
hvilket antal måste betraktas såsom högt, då det utgör 9 
procent af alla under året i kyrkoboken nyinförda fångar. 
Tio af dessa hafva under ruset begått sitt brott. En aderton-
årig yngling hade sjunkit så djupt i dryckenskap, att han 
enligt egen uppgift stundom haft delirium. At t supa sig full 
ansåg han vara det största nöje han visste. Sjuttio fångar 
voro i en ålder mellan 20 och 30 år. Af dem hafva 52 
kommit i fängelse genom spritdryckerna. Med sådana siffror 
för ögonen, må man väl fråga, när tiden bör anses vara 
inne att sätta en damm för den ödeläggande brännvins- och 
ölflod, som hotar att försänka krrnan af vårt folk i fysisk 
och moralisk förnedring. Kraftiga åtgärder i lagstiftnings
väg synes mig vara det enda, verksamma botemedlet mot 
det onda. Häremot hör man invändas, att folket skall upp
fostras t i l l måttlighet. Hvarigenom? Månne genom krogar 
och ölserveringar, som uppväxa liksom giftiga svampar här 
och hvar? Det lär väl ingen påstå. Men att utan vidare 
vänta på, att folket skall uppfostras t i l l ett i allo återhåll
samt släkte trots alla frestelser, som läggas i dess väg, torde 
blifva en lång väntan. Huru många generationer, som ytter
ligare måste blifva fördärfvade, innan den bittra erfarenhe
ten lärt människorna måttlighet, kan ingen förutse. Och om 

en gång, hvilket alldeles icke är säkert, ett sådant släkte 
skulle komma, är det då icke att befara, att detta på grund 
af fädrens superi komme att blifva både psykiskt och fysiskt 
degenereradt ? J ag tänker, at t statsmakterna hafva plikter 
både mot nu lefvande och kommande släkten, och böra undan-
rödja allt, som kan vara till skada för släktets väl. Sprit
dryckerna utöfva en oberäknelig skada och skapa ett namn
löst elände. Därför är det de maktägandes plikt att i den mån 
det låter sig göra inskränka möjligheten att komma åt 
dessa varor. Detta kan ju för någon synas vara ett för 
stort ingrepp i den personliga friheten. Må vara. Men det 
är kärleksfullt och barmhärtigt. En fader, som älskar sitt 
lilla barn, tager ifrån det knifven, äfven om det i fram
tiden skulle komma att sköta don än så väl. 

Många bland fångarna, som känt sin oförmåga att motstå 
kamraternas och krogarnas lockelser, har jag hört förbanna 
spritdryckerna och önska af allt hjärta, att inga krogar 
eller andra spritförsäljningslokaler funnes. Men när de själfva 
icke hafva något inflytande på sådana sakers ordnande, är 
det icke underligt, att misstänksamhet mot de styrande upp
står. Denna misstänksamhet föder ock sådana tankar, som 
jag stundom hört fångar uttala, nämligen att det ligger i 
öfverklassens intresse att hålla arbetaren bunden i drycken
skapslasten för att kunna riktigt förslafva honom. I med
vetandet af det oriktiga i en sådan förebråelse, kan ju mången 
blott rycka på axlarna däråt. Men det riktiga sättet att 
bevisa det falska i sådana beskyllningar är att bortskaffa 
anledningen till klagomål.» — »Orsaken till brotten», be
tonar predikanten vid Stockholms stads rannsakningsfän-
gelse, »är alltjämt i de flesta fall dryckenskap. Det stora 
flertalet säger, at t det är under rusets inflytande de begå 
brotten och skulle aldrig ha en tanke därpå, om de icke 
vore rusiga. Därtill kommer ock sedan oviljan att antaga 
något ordnadt arbete, sådant, som nödgar dem att hålla i 
dagen i ända. De söka helst tillfällighetsarbete vid ham
narna, torgen o. s. v. Det faller sig så mycket bekvämare 
att arbeta en eller annan timme på dagen än hålla i hela 
veckan. En beklaglig omständighet är, att känslan utaf skam 
och blygsel öfver att ha begått brott tyckes försvagas och 
förslappas hos många. Icke sällan får man på tal därom 
höra uttryck sådana som detta: 'i våra dagar behöfver man 
icke blygas för det', d. v. s. brottet, och den närmare förkla
ringen ger sedan vid handen, att man i våra dagar vaknat 
upp till en rä t t uppfattning af den jämlikhet, som skulle 
förefinnas, och på hvars förverkligande man måste arbeta 
på olika sätt. Et t sorgligt tecken är ock att förvildningen 
särskildt bland de unga snarare tyckes till- än aftaga. Allt-
sdmoftast hör man huru den gifvit sig tillkänna på det 
mest råa och omänskliga sätt. 

Hur det skall kunna rådas bot emot det onda, är väl 
ej lät t att säga, men skall det bli något mera effektivt, går 
det säkerligen ej utan samverkan mellan hem, skola och 
alla dessa bland vårt folk, som vilja sina medmänniskors 
sanna väl. Det behöfver komma fram mer och mer utaf 
ansvarskänsla hos dem, som ha hand om barnens och ung
domens fostran och kan en sådan ansvarskänsla mer och 
mer kallas till lif, då skall den nog verka hämmande på 
det, som är af ondo.» 
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För styrkande af alla dessa anklagelsers befogenhet hän
visas till nedanstående tablå. Af densamma framgår, att af 

de under år 1902 i fängelserna förvarade straffarbets- och 
fängelsefångar följande antal 

Häraf synes, att antalet af dem, som begått sitt brott 
i rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna 
på dryckenskap, utgjort: 

Hvad beträffar de vid tvångsarbetsanstalterna i före
varande afseende gjorda iakttagelser bestyrka de rusdryc
kernas blott ännu starkare inflytande å lösdrifveriet. De 
äro, meddelar predikanten vid tvångsarbetsanstalten å Svart
sjö, i högst betydande grad skuld till detta. »Jag har», 
säger han, »i detta afseende gjort särskilda anteckningar 
rörande 341 af de under året till anstalten ankomna. Af 
dessa hade 286 eller 84 o/o rusdrycksmissbruket att tacka för 
sitt bortdömande.» 

»De allra flesta», fortsätter han, »af härvarande tvångs
arbetare ha erhållit en ordentlig både skol- och konfirma
tionsundervisning. De borde alltså äga ganska rediga mora
liska begrepp. Likväl ha dessa hos många genom dåligt 
umgänge och ett mångårigt utsväfvande lefnadssätt i hög 
grad fördunklats. Härtil l har väl ock bidragit behofvet af 
att genom en efter praxis afpassad teori så mycket som 
möjligt värna sig mot alla besvärliga själfanklagelser. Följ
den har blifvit, att de ofta visa sig äga en mycket svag 
känsla för det syndiga just i de lyten, som särskildt ut
märka dem. At t äfven de skulle ha förpliktelser gent emot 
samhället, af hvilket dock äfven de draga många fördelar 
och skulle draga ännu flera, om de skötte sig bättre, eller 
att arbetsamhet och en föredömlig vandel skulle vara en plikt 
äfven för dem, det är något, som ligger utanför deras be
greppsfär. Likaså äro de ovilliga att erkänna det mora
liskt orätta i rusdrycksmissbruket. 'När jag super upp mina 
egna pengar, har väl ingen med det att göra', eller : 'jag har 
ju icke gjort ondt mot någon annan än mig själf o. d. äro 
de invändningar, bakom hvilka de förskansa sig, när man 
förehåller dem det tadelvärda i deras supiga lefverne. Där
för se de ock i sitt häktande och bortdömande framför allt 
ett utslag af kitslighet från ordningsmaktens sida. ' Jag 
fick icke gå i fred', är ett mycket vanligt svar, när de 



tillfrågas, livad som föranledt deras hitdömande. At t höja 
dem till en högre, idealare lifssyn i enlighet med den kristna 
sedligheten erbjuder synnerligen stora svårigheter. Det är 
som vore detta för dem nästan oförståeligt, hvilket ju äfven 
är helt naturligt, då syndakännedomen är så ytterst ytlig. 
Den enda norm, efter hvilken de bedöma sitt förhållande, är 
den borgerliga lagen, hvilken de dessutom anse för deras 
vidkommande godtycklig och orättvis. Man kan arbeta sig 
trött på försöket att väcka hos dem en djupare rättfärdig-
hetskänsla och trängtan, det lyckas ändå ofta icke att ens 
för stunden sätta de finare hjärtesträngarna i dallring. 

Dock träffar denna karakteristik visserligen långt ifrån 
in på alla. Det finnes förvisso äfven många, som ha en 
ganska fin moralisk känsla, som visst icke förneka eller ur
skulda vare sig den ena eller den andra af sina odygder 
och som låta bibringa sig bättringsuppsåt, som säkerligen 
ofta äro allvarligt menade. Det finns ganska godt om per
soner så hyggliga, att man knappast i det civila lifvet träf
far hyggligare representanter för arbetareståndet och för 
hvilka man känner verklig aktning och tillgifvenhet, eme
dan trots alla sedliga förvillelser sinnet för det rä t ta dock 
alltfort är vaket. Det är naturligtvis i synnerhet dessa, som 
väcka ens förhoppning om, att tvångsarbetet på dem skall 
befinnas ha medfört åsyftad verkan. At t dock äfven de 
ofta gäcka dessa förhoppningar, beror dels på det öfvertag 
öfver den bättre insikten och viljan, som smaken för rus
drycker och kanske än mera för dåliga sällskaper hos dem 
genom en långvarig öfning fått, dels på de stora sociala 
svårigheter, under hvilka de måste kämpa sin kamp för 
tillvaron.» 

»I flera föregående årsredogörelser», y t t rar predikanten 
vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona, »har det fram
hållits, att de flesta tvångsarbetsfångar, som ankomma till 
härvarande tvångsarhetsanstalt, icke äro för fängelsets tjän
stemän okända personer, enär de redan en eller flera gånger 
förut här gjort sitt inträde. Visserligen har i detta för
hållande under det gångna året icke någon väsentlig för
ändring inträdt, ty utaf de 251 fångar, som under året hit an
kommit, ha 149 förut varit inskrifna i församlingens kyrko
böcker. Men 102 fångar ha doek blifvit inskrifna här för 
första gången. Af dessa nyinskrifna är det 53, som första 
gången blifvit dömda till tvångsarbete; de öfriga 49 af den 
nya skaran ha förut en eller flera gånger befolkat andra 
tvångsarbetsanstalter. Sålunda ha ungefär hälften af dem 
först börjat med straffarbete; den andra hälften har gått en 
motsatt väg. 

I fråga om hvilken gång i ordningen de under årets 
lopp hitkomna fångarna blifvit dömda till tvångsarbete, så 
är redan nämndt, a t t 53 blifvit dömda för l:a gången. Hvad 
de öfriga 198 angår, så har 49 blifvit för lösdrifveri dömda 
för 2;a gängen; 41 för 3:e; 28 för 4:e; 32 för 5:e; 15 för 
6:e; 9 för 7:e; 9 för 8:e; 5 för 9:e; 4 för 10:e; 1 för l l :e ; 
1 för 12:e; 1 för 13:e; 1 för 15:e; 1 för 16:e och 1 för ända 
till 20:e gången. 

Sjuttionio (79) af de nyankomna fångarna hafva. först 
varit dömda till tvångsarbete, innan de för l:a gången un
dergått straffarbete, och detta enligt följande ordning: 32 
för l:a gången; 20 för 2:a; 10 för 3:e; 12 för 4:e; 3 för 5:e; 

1 för 6:e; -1 för 8:e gången. 172 af de nyankomna ha, in
nan de för l:a gången undergått tvångsarbete, först blif
vit dömda till straffarbete enligt följande skala: 91 för l:a 
gången; 43 för 2:a gången; 22 för 3:e; 9 för 4:e; 2 för 5:e; 
4 för 6:e och 1 för 8:e gången. 

Ofvan är nämndt, att 198 fångar ha hit ankommit efter 
att förut å olika fängelser ha aftjänt tvångsarbete, till hvil
ket då äfven räknas »allmänt arbete». Af dessa är det 59, 
som —• för så vidt af medföljande handlingar och härvarande 
kyrkoböcker kunnat utrönas — icke afbrutit sin lösdrifvar-
bana genom några afstickare till fängelset för undergående 
af straffarbete eller urbota fängelsestraff. Detta må nu ha 
berott därpå, att de varit fria alltför kort tid för att skaffa 
sig för sådant ändamål vederbörliga meriter eller att de 
icke kunnat mot sitt nekande på grund af bristande bevisning 
fällas eller ock att de tidtals verkligen sökt att redligen och 
ärligen arbeta sig upp. Men största delen af anförda kate
gori eller 139 sådana fångar, som 2 eller flera gånger ha 
dömts till tvångsarbete, hafva mellan den första och sista 
gången de blifvit dömda för lösdrifveri undergått straff
arbete eller urbota fängelsestraff, nämligen 60 en gång; 
26 två gånger; 27 tre ggr; 16 fyra ggr; 4 fem ggr; 4 
sex ggr; 1 åtta ggr och 1 nio gånger. Den slutsats man 
möjligen skulle kunna göra af dessa siffror synes vara den, 
att mången tyckes mindre frukta »straffängelse» än tvångs
arhetsanstalt. Måhända beror detta på de jämförelsevis korta 
(cell)straffen. 

Andra ganska märkliga siffror kan man få fram, om 
man tar i betraktande lösdrifvarnas födelse- och hemort. Af 
de 251 fångar, som här blifvit inskrifna under året, äro 
140 födda i städerna och 111 å landsbygden. Ännu'mer oför
delaktigt för städerna blir förhållandet, finna vi, om vi 
aktgifva på lösdrifvarnas hemort. Siffran för städerna höjes 
då från 140 t i l l 190 och sjunker för landsbygden från 111 
till 61. Såsom de nyankomnas uppgifna födelseorter finner 
man 39 städer och landsförsamlingar i 22 län; men blott 27 
städer och landtkommuner i 19 län kunna täfla om deras 
hemortsrätt.» Tages därtill i betraktande, att flera tvångs
arbetsfångar, som nominellt ha sin hemort å landsbygden, 
tillhöra antingen sådana församlingar, inom hvilka finnas 
större industricentra, eller ock sådana, som gränsa intill städer 
eller rent af äro ett slags förstäder, så reduceras ännu mycket 
mer den lilla fångstyrka, som tillhör den rena landsbygden. 
Denna bygd kan väl mångenstädes öfversvämmas af lösdrif-
vare men icke gärna framalstra sådana. Städerna däremot 
och de kommuner, som kunna anses som städers vederlikar, 
samt i synnerhet storstäderna, ha i sin industrialism, sina 
mångahanda kaserner, sina talrika krogar, sitt inneboende-
system och andra ännu sämre system mera gynnsamma plant
skolor för uppdragande af förfelade existenser. 

Se vi fångarnas »civilstånd», så framgår, att 29 af dem 
äro gifta, 222 ogifta. Bland dessa senare inberäknas 8 änk
lingar och 5 frånskilda. Dessa siffror tala ju till det gifta 
ståndets fördel. Det finnes dock äfven andra siffror, som 
måhända tala samma språk. Medeltalet å det antal gånger 
fångarna blifvit till tvångsarbete dömda utgör nämligen för 
samtlige 3,77 ; för de gifte 2,s9 ; för de ogifte. 3,88. Medeltalet 
å det antal gånger, härvarande fångar blifvit dömda till 
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straffarbete eller urbota fängelse — hvarvid är att märka, 
att de, som varit dömda till Svartsjö eller dylik anstalt, måst 
före ankomsten dit räknas som alldeles ostraffade — för 
samtlige 2,53; för de gifte 2u; för de ogifte 2,58. 

Hvad beträffar fångarnas »militärstånd», så kan ieke 
på siffran uppgifvas, huru många af dem tjänt vid krigs
makten till lands eller vatten, enär hit meddelade uppgifter 
därom icke varit fullständiga. Så mycket är dock visst, 
att minst 1/4 af fångstyrkan har »tjänt kronan». Om man 
höjde denna siffra till 7s> t r ° r 3ag icke den öfverskrede 
verkligheten.» 

»Året 1902», heter det i bei ätteisen från predikanten 
vid tvângsarbetsanstalten i Landskrona, »är ett bemär-
kelseår i Landskrona fängelses historia i så måtto, att fän
gelset härunder förändrats, så att det från att vara en tvångs-
arbetsanstalt för män blifvit en tvångsarbetsanstalt för kvin
nor. För utanför stående och med fångvård obekanta synes 
väl en sådan förändring icke vara af någon betydelse, utan 
det kommer på ett ut, om fängelsemurarna sluta inom sig 
män eller kvinnor. Men detta är långt ifrån fallet. Eedan 
de omfattande förändringar, som å fängelset vidtogos för att 
mottaga dess nya invånare, vittnade om, att gamla hjul
spår ej mer kunde brukas. Så afdelades de stora arbetssalar-
na, där förut 40 à 50 tvångsarbetare arbetat tillsamman, i 
åtskilliga mindre af delningar, af sedda till arbetsrum endast 
för 8 à 10 kvinnor; straff celler inreddes och äfven å sjuk-
husafdelningen med flera ställen vidtogos omfattande, nö
diga ändringar. Men då dessa arbeten ej kunde utföras af 
fria män, så länge fängelset var fullt af fångar, måste en 
utrymning äga rum. Den 25 februari började förflyttnin
gen, då 64 tvångsarbetare lämnade fängelset och förflyt
tades till Malmö. Den 25 mars följde 27 och härmed var 
den hufvudsakliga flyttningen gjord, det återstod ännu blott 
9 och af dessa frigafs en efter uttjänt tvångsarbetstid den 
26 i samma månad. Således hade fängelset kvar blott 8. 
Hälften af detta antal afgick den 5 juni och den 12 i 
samma månad lämnade de 4 sista kvarvarande fängelset. 
Men redan några dagar förut eller den 5 juni hade den 
första tvångsarbeterskan anländt. Nummer 2 kom den 12 
och så fylldes så småningom fängelset åter. 

At t mera ingående orda om dessa kvinnors moraliska 
och religiösa tillstånd samt om hvad som kunde vara af 
behofvet påkalladt till deras förbättring härpå dristar jag 
ännu icke inlåta mig. Men det synes som om dessa kvin
nor i nämnda hänseenden om möjligt stode på en lägre stånd
punkt än tvångsarbetarna. Alla nästan utan undantag till
höra de eller hafva tillhört piostitutionen. Under sådana 
förhållanden är det ej underligt, om deras sedliga tillstånd 
är i grund fördarfvadt och om de i religiöst hänseende äro 
att betrakta nära nog som förlorade döttrar. Lättrörda och 
känsliga som de ofta äro, kunna de lätt mottaga goda in
tryck, men lika lätt tyckas de försvinna. Kunde man döma 
efter deras yt tre åthäfvor, så skulle man under de reli
giösa samtal, som hållas, finna mången botfärdig Magda
lena, men en sådan letar man nog förgäfves efter bland 
tvångsarbeterskorna. Den första vindfläkt har helt visst ännu 
icke borttorkat tåren från deras kinder, förr än de för
gätit både sin ånger och sina löften. I umgängeisen med 
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hvarandra där visa de bäst, hvars andas barn de äro. Här 
ådagalägga de nämligen skvalleraktighet, trätgirighet och 
på allt sätt småsinne, och den vänlighet, de under stun
dom kunna hysa för hvarandra, synes ofta ha sin grund 
endast i sinnlighet. Det var '.ckså för att så vidt möjligt 
förebygga ldf, trätor, slagsmål och kurtis, som ofvannämnda 
arbetssalar ej kunde behållas i oförändradt skick, utan måste 
inredas i flera mindre afdelningar. Straffcellerna hafva ock
så tagits flitigt i bruk. Under tvångsarbetarnes tid före
kom cellbestraffning mera sällan, det kunde gå långa ti
der utan att någon bestraffning alls förekom, nu synes det 
vara regel att någon eller några på längre eller kortare 
tid i cell af tjäna sina förbrytelser. Sedan tvångsarbeter
skorna hitkomma har nämligen alltid åtminstone någon af 
dessa celler varit upptagen.» 

»Det är ju omöjligt för en fär.gelsepredikant», yt t rar pre
dikanten vid tvângsarbetsanstalten i Norrköping, »att år 
u t och år in röra sig bland förkomna, nersjunkna männi
skor, utan att söka efterforska orsaken eller kanske hellre 
de samverkande orsakerna till det fall, som skett, den olycka, 
som timat; ty i de flesta fall är det väl så, at t det är 
mycket, som bidragit att göra en människa till hvad hon är. 
Under de år, jag varit pastor vid denna anstalt, har jag 
hört många bekännelser, fått en inblick i mångas lif, lyss
nat till många hjärtans klagan och verop. Det är något 
djupt vemodigt att stå inför ett sköfladt människolif, in
för en människa, som helt förfelat sin bestämmelse och nu 
lefver sitt lif till glädje för ingen, till gagn för ingen; 
men till outsäglig sorg och jämmer för älskande hjärtan, 
som krossats vid åsynen af så mycket elände. — I denna 
vemodets känsla blandar sig tillika en känsla af rättfärdig 
harm vid tanken på den man, som. första gången för en 
lumpen summa af några kronor köpte den unga flickans 
oskuld och dygd, vid tanken på honom, som lefver fram 
sitt lif obekymrad om det outsägliga elände, hvari han stör
tat offret för sin lusta, och som kanske ännu är på jakt 
efter nya byten att läggas på lustans altare. Hvem kan 
iäkna alla de förtviflans tårar, som gjutits, alla de kval, 
som maiterat, all den skam och vanära, som hopats, alla 
de förbannelser, som uttalats af dem, som, sedan de beröf-
vats det bästa en kvinna äger, dygd och' heder, lämnats 
till pris åt undergång och fördärf, ofta, som det tett 
sig för människor, både för tid och evighet! — I 
många fall kan ju missriktningen af lifvet spåras från 
mycket unga år, från den tid, då hon stod under hem
mets inflytande. Hur mycken sanning ligger det ej i det 
svar, en sådan stackars kvinna gaf mig, då jag sporde henne, 
hur det kom sig, att hon beträdt denna lastens mörka; väg. 
Hon sade: 'kan väl någon rimligtvis begära, att jag skall 
vara något annat än hvad jag är, ett sådant hem som jag 
haft?' När barnet från spädaste år ej ser i hemmet annat 
är synd och styggelse, när, som det någon, gång och ej 
så sällan, synnerligast i de större städerna, händer, barnet 
skickas ut att tigga eller stjäla,' och när den unga flickan 
af onaturligt hjärtlösa föräldrar drifves åstad att sälja sin 
heder för snöd vinning, hvad under då, att denna männi
skovarelse allt mera aflägsnar sig från ett människovärdigt 
lif och blir en af de olyckligaste bland olyckliga — en sköka ! 
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Någon gång äjr en af de bidragande orsakerna till, at t 
den unga flickan spårar ur, af rent ekonomisk natur. J ag 
sporde för ej länge sedan en kvinna, som för första gången 
kom till fängelset : 'Inir kom ni in jpå det sluttande planet ?' 
Hon svarade: 'det var omöjligheten at t försörja mig på är
ligt arbete, som gjorde mig till hvad jag nu är.' 'Hvad 
var då ert yrke?' frågade jag vidare. ' Jag var sömmerska.' 
'Hur mycket förtjänade ni i veckan'? '6 à 7 kronor och. 
när af dessa bostadshyran erlagts, hvad blef väl sedan öfver 
till mat och kläder?' J a g medger gärna, a t t hennes hand
lingssätt härmed ingalunda kan försvaras — jag omtalar 
det heller ej i det syftet — ty en människas grundsats 
för lifvet bör ju vara denna: hellre svälta, ja hellre dö, 
än synda ; men å andra sidan, hvem vågar förneka, att det 
är något berättigadt i hennes resonemang och at t hennes 
ord peka på ett missförhållande i vårt samhällslif, som är 
af mycket allvarlig natur? Det är faktiskt, at t det finnes 
i våra städer massor, af kvinnor, som arbeta flitigt å verk
städer och fabriker, men som ej äro i stånd förtjäna mera 
än; 7 à 8 kronor och ännu mindre i veckan. Det går någor
lunda för sig för en sömmerska eller fabriksarbeterska att 
dra sig fram på denna aflöning, om hon åtnjuter förmå
nen att få bo fritt i föräldrahemmet och får lämna för 
mät hvad hon kan af sin veckoinkomst. Men uppenbart 
är, at t om hon sakniar föräldrahem i staden och måste be
tala-för allt hos främmande människor, så är det med nu
varande högt uppdrifna lefnadskostnader för henne abso
lut omöjligt att för denna ringa penning skaffa sig en nå
got så när människovärdig tillvaro. Hon är faktiskt ställd 
i valet mellan att svälta eller synda. Här är ett socialt 
missförhållande, som det är tid att vakna upp öfver och 
söka få till stånd en rättelse uti.» 

IT. Verksamheten för frigifna fångars under
stödjande. 

I 22 af rikets länsresidensstäder samt dessutom i staden 
Norrköping funnos vid 1902 års utgång skydds- eller fång
vårdsföreningar i uppgifvet syfte att gå den frigifne fången 
till hända med råd och hjälp samt bereda honom tjänst eller 
arbetsanställning. Endast i 2 län, Alfsborgs och Skaraborgs, 
saknades sådana föreningar. I samma syfte som de lokala 
föreningarna verkar centralföreningen till stöd för frigifne 
i Stockholm, hvilken förening därförutom har till ändamål 
a t t tjäna såsom föreningslänk emellan de särskilda ortsföre
ningarna. Genom centralföreningens försorg utgifves årligen 
en kortfattad t ryckt redogörelse för såväl dess egen som 
öfriga skydds- och fångvårdsföreningars verksamhet. 

Öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de sär
skilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af under
stöd i en eller annan form, meddelas omstående öfversikt. 

Af denna öfversikt inhämtas at t under året 1,283 från 
fångvårdsanstalterna frigifna personer erhållit understöd af 

fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilda och 
kommuner. Af dessa 1,283 hade 43 erhållit hjälp af cen
tralföreningen i Stockholm och hade 155 blifvit af förenämnda 
lokala skydds- och fångvårdsföreningar understödda, näm
ligen 37 af Stockholms skyddsförening, 18 af Uppsala, 18 af 
Södermanlands, 4 af Jönköpings, 1 af Kronobergs, 4 af 
Kalmar, 2 af Gottlands, 6 af Blekinge, 4 af Kristianstads, 
13 af Malmöhus, 17 af Göteborgs, 3 af Örebro, 8 af Väst
manlands, 10 af Gäfleborgs, 4 af Västernorrlands, 3 af Jämt
lands, 2 af Norrbottens läns fångvårdsförening och 1 af 
Norrköpings stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga 
fångvårdsanstalter utgjorde vid 1902 års utgång 381,739 
kronor 20 öre, placerade hufvudsakligen i svenska statens 
3,6 % obligationer af 1887 års lån. 

Genom nådigt bref den 20 december 1901 har Eders 
Kungl. Maj:t medgifvit a t t af dessa besparingskassor till 
åkerbrukskolonien Hall finge jämväl under år 1902 utgå ett 
bidrag af 50 öre för dag för h var och en gosse till ett an
tal af högst 175, som på grund af domstols beslut eller på 
polis- eller kommunalmyndighets anmälan därstädes vore 
till vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn 
har under år 1902 uppgått till 61,039, utvisande ett medel
tal för dag af 183 och har beloppet af de från besparings-
kassorna utgående bidrag sålunda utgjort 30,519 kr. 50 öre. 

I afseende å straff- och tvångsarbetsfångar tillagda 
arbetspremiemedel lämnas följande redogörelse för år 1902: 

Förutom ofvannämnda 20 straffångar och 27 tvångsarbets
fångar, hafva under år 1902 af de under tiden den 1 maj 
1892 till den 31 december 1901 återfallit under gruppen a) 
IG straffångar och 6 tvångsarbetsfångar samt under grup
pen b) 44 straffångar och 19 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnas vid 
frigifningen i postsparbanken innestående premiemedel ut
gjorde 30,554 kr. 53 öre sålunda fördelade (sid. xxvin): 
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Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 1,206 
kronor 12 öre, hvarförutom ofvannämnda till gruppen a) 
hörande 16 straffarbetsfångar och 6 tvångsarbetsfångar, som 
frigifvits före den 1 januari 1902, genom sitt återfall gått 
förlustige 407 kr. 13 öre, till följd hvaraf sammanlagda be
loppet af de under år 1902 genom återfall förverkade 
premiemedel utgör 1,613 kr. 35 öre, som tillfallit anslaget 
till fångars vård och underhåll. 

För de tio åren 1892—1901 lämnas följande öfversikt 
öfver antalet frigifna fångar, som haft i postsparbanken 
innestående premiemedel, samt öfver antalet af dem bland 
dessa, som i brott eller lösdrifveri återfallit: 

Här hafva såsom återfallna upptagits allenast de som 
återfallit samma år de frigifvits.. Om till de sålunda er
hållna summorna läggas de som under perioden återfallit 
oberoende af året för frigifningen ökas antalet med 37 
straffångar och 33 tvångsarbetsfångar under gruppen a) 
samt 319 straffarbetsfångar och 430 tvångsarbetsfångar under 
gruppen b). 

Summan blifver sålunda enligt nedanstående tabell föl
jande: 

] föregående års berättelse bl ef af förbiseende nedanstående redogörelse med 
därtill hörande tabell för tidsperioden 1891—1900 icke intagen : 

Här hafva såsom återfallna medtagits allenast de, som återfallit samma år, 
de frigifvits. Om till de sålunda erhållna summorna läggas de, som under peri
oden återfallit oberoende af året för frigifningen, ökas antalet med 23 straffarbets
fångar och 15 tvångsarbetsfångar nnder gruppen o) samt 292 straffarbetsfångar 
och 383 tvångsarbetsfångar under gruppen b). 

Samman blir enligt ridstående tabell följande: 

Enligt nåd. kungörelsen den 22 juni 1900 angående 
ändring i vissa delar af arbetspremiereglementet den 24 
oktober 1890 äger fånge med styrelsens begifvande använda 
den disponibla delen af sina arbetspremier bland annat till 
understödjande af sina närmaste anhöriga samt till gäldande 
af skadestånd eller annan ersättning, som på grund af 
fångens brott tilldömts målsägare. 

I sådant hänseende meddelas följande uppgift å de 
medel, fångar vid rikets centrala straffanstalter under år 
1902 hemsändt: 



Såsom tillskott till dessa understödsbelopp har styrel
sen från en särskild, under dess förvaltning ställd fond, 
David Carnegies donationsfond, under året utdelat tillhopa 
1,626 kr. 50 öre. 

Under åren 1891—1902 harva af fångarnas arbetsför
tjänst till anhöriga hemsändts sammanlagdt 22,368 kr. 94 
öre, och hafva styrelsens bidrag från nämnda fond utgjort 
tillhopa 12,548 kr. 71 öre. 

V. Hälsovården. 

Härom har styrelsens biträdande läkare afgifvit föl
jande berättelse. 

Af nedanstående öfversikter framgår att såväl sjuk- som 
dödsprocenten företer en afsevärd minskning sedan föregående 
år. Man skulle möjligen kunna ställa denna förbättring af 
hälsotillståndet i samband med de nya bestämmelser an
gående utspisningen, som trädde i kraft den 1.oktober 1901. 
Det är emellertid att märka att hälsotillståndet inom lan
det i sin helhet under år 1902 varit afsevärdt bättre än 
föregående år. 

Ofversikt öfver medeltalet sjuka för dag i procent af fångarnas 
medeltal: 

') I medeltalet för centralfängelserna ingår för åren 1892—1894 central-
fangelserna i Karlskrona och å Norrmalm samt för åren 1892—1896 central-
fiingelset i Norrköping. 

2) Aren 1894—1901. 
3) Upphörde juni 1902. 
4) Upphörde april 1902. I medeltalet ingå för åren 1892—1894 östra och 

västra kronoarbetsstationerna å Nya Varfvet. 
6) Öppnades juli 1902. 
e) Aren 1896—1901. 
') I medeltalet för de centrala arbetsanstalterna inga för aren 1892—1894 

kronoarbetsstationcrna å Borghamn och Tjurkö samt för åren 1892—1896 tvSngs-
arbetsfängelset â Norrmalm. 
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Beträffande uppställningen af tab. 23 hafva en del 
ändringar vidtagits. Samtliga anstalter, således äfven 
läns- och kronofängelserna, äro upptagna hvar för sig. För 
hvarje anstalt anföras: antalet insjuknade eller vid an
komsten sjuka, sjukdomsfallen i några af de viktigaste 
sjukdomarna, antalet till hospital afförda, döda; vidare an
talet fångar under året, medeltal fångar för dag samt 
medeltalet sjuka för dag. 

Af akuta infektionssjukdomar äro att anföra: 2 fall af 
tyfoidfeher (kronoh. i Norrköping och länsf. i Örebro); 1 fall 
af difteri (länsf. i Falun) samt 32 fall af influensa (181 före
gående år). 

Af de i tab. 23 anförda fallen af tuberkulos hafva 37 
varit lungsot och 2 halskörteltuberkulos. 

Af slwrbjugg hafva förekommit 2 fall å länsf. i Örebro 
och 1 å länsf. i Västerås. 

Af barnsbörd hafva förekommit 7 fall. 
Sjukdomsfallens fördelning på de olika fångkategorierna 

framgår af följande öfversikt. 

OfversiM öfver sjulcligheten inom de särskilda kategorierna af 
fångar: 

I stället för de i föregående årsberättelser förekom
mande utdragen ur läkarrapporterna angående fall af sinnes
sjukdom meddelas följande sammanställning af dessa rap
porter: 

"Utom de i tab. 23 upptagna 60 fallen af sinnessjuk
dom finnas i rapporterna ytterligare 5 fall omnämnda (Malmö 
centralfängelse), hvilka ej varit sjukskrifna. Inalles hafva 
således 65 fall af sinnessjukdom iakttagits utom de fall som 
varit upptagna i föregående års rapporter. Möjligen kan 
denna siffra vara något för hög, då det ej är uteslutet att 
en eller annan individ varit intagen å flera anstalter. I 43 
af dessa 65 fall synes sinnessjukdom hafva förefunnits redan 
vid fångens ankomst till fängelset, nämligen hos 5 straff-, 
9 tvångsarbets-, 3 fängelse- och 25 rannsakningsfångar. Hos 
de öfriga 22, nämligen 19 straffångar i cell, 1 tvångsarbets-, 
1 fängelse- och 1 rannsakningsfånge, uppgifves sjukdomen 

Hälsovården. 



X X X Hälsovården. 

hafva utbrutit under vistelsen å fängelset. — Af åe med 
sinnessjukdom behäftade hafva 11 tillfrisknat under fän
gelsetiden, 14, däraf 11 rannsakningsfångar, hafva blifvit af-
förda till hospital eller asyl, 6 hafva anmälts till erhållande 
af vård å hospital eller asyl, 7 voro sinnessjuka vid fri-
gifningen; 7 tvångsarbetsfångar hafva afförts på grund af 
7 § i lösdrifverilagen; 7 rannsakningsfångar hafva såsom 
otillräkneliga öfverlämnats till K. befallningshafvande eller 
kommunala myndigheter och 3 hafva omhändertagits af 
anhöriga. 

Dödsprocenten för samtliga anstalter har under året 
uppgått till 0,60 mot l,2i föregående året. 

Öfversikt öfver dödligheten i procent af fångarnas medeltal: 

Öfver sikt öfver dödsorsakerna: 

') 1 medeltalet för eentralfängelserna ingå för åren 1892—1894 central
fängelserna i Karlskrona och å Norrmalm samt för åren 1892—1896 central
fängelset i Norrköping. 

2) Aren 1894—1901. 
3) Upphörde juni 1902. 
4) Upphörde april 1902. I medeltalet ingå för åren 1892—1894 östra och 

västra kronoarbetsstationerna â Nya Varfvet. 
s) Öppnades juli 1902. 
6) Åren 1896—1901. 
7) I medeltalet för de centrala arbetsanstalterna ingå för åren 1892—1894 

kronoarbetsstationerna å Borghamn och Tjurkö samt för.åren 1892—1896 tvångs-
arbetsfängel8et å Norrmalm. 

Medikamentslcostnaden i rikets fängelser: 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 
Jämlikt Kungl. brefven den 14 juni och den 13 december 

1901 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 
1902 varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 

Medikamentskostnadema under året hafva för rikets 
samtliga fängelser uppgått till 7,955,53 kronor, hvilket för 
hvarje fånge i medeltal utgör 2,66 kronor. Motsvarande 
belopp uppgingo föregående år till resp. 8,464,63 och 2,84 
kronor. 

J. E. Johansson. 
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Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1901 upp-
gingo till 1,813,613 kronor 10 öre, utgjorde, på sätt ofvan 
är nämndt, 1,834,976 kronor 75 öre, hvilken summa öfver-
stiger den för föregående år med 21,363 kronor 65 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter uuder åren 1901 och 1902 meddelas 
följande tablå: 

Såsom af denna tablå framgår, har ökning i utgifterna 
uppstått hufvudsakligen å titlarna: förplägning, beklädnad 
och allmänna omkostnader. Detta beror, hvad de två först
nämnda titlarna beträffar, på högre upphandlingspris å såväl 
proviantartiklar som beklädnadsmaterialier samt å inträffadt 
större behof år 1902 af nya beklädnadspersedlar till ersät
tande af förslitna. Den ökade utgiftssumman af »allmänna 
omkostnader» har i väsentlig mån uppkommit därigenom, 
att en del kostnader för restaurering af det genom eldsvåda 
skadade länsfängelset i Mariestad afförts å sistnämnda titel. 

— Prisen å eldningsämnen hafva under det senast förflutna 
året ställt sig betydligt billigare än under år 1901, hvari-
genom en afsevärd minskning i utgifterna under titeln eld
ning och lysning uppkommit. — Slutligen torde med af-
seende å skiljaktigheterna mellan inkomsterna under de båda 
åren böra framhållas en icke obetydlig ökning af arbetsin
komsten, uppgående till något mer än 25,000 kronor. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kost
naderna för mattillredning, ved och lyshållning i kök m. m. 
inberäknade, uppgå till 410,976 kronor 83 Öre. Fördelas denna 
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summa på utspisade 3,131,272 dagportioner, motsvarande ett 
medeltal fångar dagligen af 3,099, så uppkommer en dag-
portionskostnad af 36'33 öre mot 33-80 öre under år 1901. 
Nämnda kostnad, beräknad särskildt för centralfängelserna 
ocli tvångsarbetsanstalterna, uppgår till 32-30 öre, hvaremot 
densamma för läns- och kronohäktena samt Stockholms stads 
rannsakningsfängelse belöper sig till 39'CO öre. 

Bifogade tabell n:o 26 innehåller uppgift å kostnaden 
för den i dagportionen ingående proviant vid hvarje sär
skild fångvårdsanstalt. 

Uti nedanstående tablå meddelas specifik uppgift å ar
betsinkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna för år 
och dag. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under 
år 1901 till 309,154 och under år 1902 till 304,125. Dags
verksinkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 80,042 
kronor G5 öre, uppgick under det senare till 105,502 kronor 
19 öre. 

Af de till inredande af bostäder åt vahtbetjäntc vid 
fångvårdsanstalterna från föregående år reserverade medel, 
2,549 kronor 96 öre, har någon utbetalning under året icke 
förekommit. 

Stockholm den 2 november 1903. 

Af extra anslaget för uppförande af nya häpnader och 
fånggårdar vid länsfängelserna i Jönköping, Halmstad, Marie
stad och Falun återstodo vid sistförflutna års ingång kr. 11,220: ~ 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till 
enahanda belopp. 

Uti såväl tillgångarna som skulderna ingår ett belopp 
af 441,653 kronor 44 öre, utgörande besparingskassornas be
hållning samt fångarnas innestående medel, och voro af 
dessa medel vid årets slut 428,500 kronor placerade i svenska 
statens 3-c ^-obligationer af år 1887. 

Genom 22 af Fångvårdstyrelsen utfärdade beslut och 
resolutioner i anmärkningsmål har till betalning fastställts 
ett belopp af 2,220 kronor 30 öre. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN 

0H. ROBBERT VIKTOR ALMQUIST 

N. Sandell. 

Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Fångvårdens tillgångar vid 1902 års slut utgjorde: 

Ä extra anslaget för uppförande af nya häpnader och 
fånggårdar vid länsfängelserna i Malmö och Örebro samt vid 
IcronohäMet i Uddevalla fanns från föregående år reserveradt 

Af det jämlikt nåd. brefvet den 25 maj 1900 anvisade 
extra anslag för uppförande af ett bostadshus åt valäbetjäntc 
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Tab. 1. Antalet häktade och dömde, som i rikets 



samtliga fångvårdsanstalter varit förvarade, år 1902. a) 

3 
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Tab. 2. Personer, häktade för 



brott och förseelser, år 1902. a) 

5 
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Tab. 3. Straffarbetsfångar på lifstid, år 1902. a) 



Tab. 4. Straffarbetsfångar på bestämd tid öfver 2 år, 1902. a) 
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Tab. 5. Straffarbetsfångar 



i 2 år och därunder, år 1902. a) 
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Tab. 6. Fångar, som undergått urbota fängelsestraff, år 1902. a) 
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Tab. 7. Fångar, som, i saknad af tillgång till gäldande af 



ådömda böter, undergått motsvarande fängelsestraff, år 1902. a) 

13 
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Tab. 8. Uppgift å antalet under år 1902 till verkställighet 



befordrade förvandlingsstraff för aftjenande af böter. a) 

15 
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Tab. 8 (forts.). Uppgift å antalet under år 1902 till verkställighet 



befordrade förvandlingsstraff för aftjenande af böter. a) 

17 
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Tab. 9. Personer, häktade för lösdrifveri 



eller betlande, år 1902. a) 

19 
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Tab. 10. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångs-



arbete för lösdrifveri och förut undergått straffarbete, år 1902. a) 

21 
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Tab. 11. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångsarbete 



för lösdrifveri och icke förut undergått straffarbete, år 1902. a) 

23 
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Tab. 12. Fångar, som undergått tvångsarbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1902. a) 



25 

Tab. 13. Antalet barn, som under år 1902 åtföljt föräldrar i fängelse. a) 
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Tab. 14. Uppgift för år 1902 å nykomne straffarbetsfångars och t i l l tvångsarbete 
dömde personers födelseorter. a) 
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Tab. 15. Uppgift för år 1902 å proportionsförhållandet emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne straffarbets-

fångar och ti l l tvångsarbete dömde personer samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 
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Tab. 16. Uppgift för år 1902 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till straffarbete, fängelse 
eller tvångsarbete dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 
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Tab. 17. Uppgift för år 1902 på de brott och förseelser, för hvilka straffarbetsfångarne 
blifvit dömde. a) 



30 

Tab. 18. Uppgift för år 1902 på de brott och förseelser, för hvilka de till undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 
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Tab. 19. Uppgift för år 1902 på de brott och förseelser, för hvilka tvångsarbetsfångarne 
senast varit till straff dömde. a) 



32 

Tab. 20. Uppgift för år 1902 på straffarbetsfångarnes och de till tvångsarbete 
dömde personers ålder. a) 
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Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 



läns- och kronohäktena i riket för år 1902. a) 

35 
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Tab. 22. Sammandrag af uppgifter angående arbetsinkomsten 



och dess fördelning vid läns- och kronohäktena i riket för år 1902. 

37 
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Tab. 23. Öfversikt öfver sjuklighe-



ten inom de särskilda anstalterna. 

39 
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Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 



Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1902. a) 

41 
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Tab. 25. Sammandrag öfver fångvårdens utgifter 



enligt Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1902. a) 

43 
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Tab. 26. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalter i riket 
under år 1902. a) 
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